
 

POLICEJNÍ AKADEMIE ČESKÉ REPUBLIKY V PRAZE 

Fakulta bezpečnostního managementu 

Katedra bezpečnostních studií 

 

 

 

 

Občanské aktivity hasičů prospěšné pro ochranu, 
správu a rozvoj obce 

 

Bakalářská práce 

 

Civic activities of firefighters beneficial for the protection, administration and development 
of the village 

Bachelor thesis 

 

 

 

VEDOUCÍ PRÁCE                                                                 AUTOR PRÁCE 

PhDr. Mgr. Lukáš Urban, Ph.D.                                      Veronika Šimková 

 

 

PRAHA  

2023 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem 

vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem čerpala, 

v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

 

V Sedlici, dne 20. 2. 2023                                             …………………… 

                                                                                      Veronika ŠIMKOVÁ   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Ráda bych poděkovala mému vedoucímu panu PhDr. Mgr. Lukáši Urbanovi, Ph.D. 

za vytvoření kvalitních podmínek pro vypracování mé práce a projevenou 

vstřícnost. Děkuji také svým respondentům za věnovaný čas při rozhovorech. Na 

závěr chci poděkovat SDH Keblov a obci Keblov za vstřícnost a cenné rady.               



 

ANOTACE 

Bakalářská práce „Občanské aktivity hasičů prospěšné pro ochranu, správu 

a rozvoj obce“ pojednává o fenoménu dobrovolných hasičů v českých zemích 

a jejich spolupráci s integrovaným záchranným systémem a také o historii 

hasičství na našem území. Hlavním cílem práce je popsat činnosti dobrovolných 

hasičů a zjistit, jakým způsobem se dnes dobrovolní hasiči účastní dění v obci, 

jakou roli hrají v organizaci kulturního života a jaký mají pro obec další přínosy. 

Konkrétní aktivity sboru dobrovolných hasičů jsem se snažila demonstrovat na 

příkladu mé obce a jejího fungování s tímto spolkem. Práce je kombinací 

teoretických úvah s praktickými postřehy z praxe všedního dne. Závěr práce tvoří 

mé návrhy na zlepšení činností sboru dobrovolných hasičů v Keblově. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

společnost * výchova * obec * samospráva * hasiči * sbor a jednotka sboru 

dobrovolných hasičů * požární sport 

ANNOTATION  

The bachelor's thesis "Civic activities of firefighters beneficial for the protection, 

administration and development of the village" discusses the phenomenon of 

volunteer firefighters in the Czech lands and their cooperation with the integrated 

rescue system and also the history of firefighting in our territory. The main goal of 

my bachelor thesis is to describe the activities of volunteer firefighters and to find 

out how volunteer firefighters participate in events in the village today, what role 

they play in the organization of cultural life and what other benefits they have for 

the village. I tried to demonstrate the specific activities of the volunteer fire 

department using the example of my village and its functioning with this 

association.  The work is a combination of theoretical considerations with practical 

observations from everyday life. The conclusion of the work is a proposal to 

improve the activities of the volunteer fire department in Keblov. 

KEYWORDS 

society * education * village * self-government * firefighters * volunteer fire 

department and unit of the volunteer fire department * firesport



5 
 

 

Obsah 

Předmluva ........................................................................................................... 7 

Úvod .................................................................................................................... 8 

1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ ........................................................... 11 

2. OBČANSKÁ SPOLEČNOST ...................................................................... 14 

3. OBEC KEBLOV .......................................................................................... 16 

3.1 O obci Keblov ........................................................................................ 16 

3.2 Historie obce Keblov ............................................................................. 19 

4. SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ........................................................... 20 

4.1 Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska ............................................. 20 

4.2 Historie hasičů v okrese Benešov ......................................................... 20 

4.3 Sbor dobrovolných hasičů Keblov ......................................................... 22 

4.4 Spolupráce sboru dobrovolných hasičů a Hasičského záchranného sboru 

České republiky .............................................................................................. 26 

5. OBČANSKÉ AKTIVITY HASIČŮ V OBCI .................................................. 28 

5.1 Jednotka sboru dobrovolných hasičů .................................................... 29 

5.2 Výchova a rozvoj dětí ............................................................................ 34 

5.3 Požární sport ......................................................................................... 37 

5.4 Správa obce .......................................................................................... 42 

5.5 Prospěšnost během pandemie COVID-19 ............................................ 43 

5.6 Kulturní život ......................................................................................... 44 

5.7 Charita .................................................................................................. 49 

6. EMPIRICKÉ ŠETŘENÍ................................................................................ 51 

6.1 Základní parametry šetření ................................................................... 51 

6.2 Výsledky šetření a jejich komentář ........................................................ 52 



6 
 

6.3 Návrh na zlepšení aktivit v obci ............................................................. 55 

Závěr ................................................................................................................. 57 

Seznam použité literatury a dalších pramenů informací .............................. 58 

Seznam obrázků ............................................................................................... 63 

Seznam tabulek ................................................................................................ 64 

Seznam zkratek ................................................................................................ 65 

Příloha ............................................................................................................... 66 

 

  



7 
 

Předmluva 

      Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v roce 2022 eviduje 363 298 

dobrovolných hasičů a já jsem jedna z nich.1 Již od malička jsem byla vedena od 

otce k účasti na různých hasičských akcích a soutěžích. Vášeň a láska k hasičům, 

jejich profesi, poslání a činnostem mě neopustila ani v pozdějších letech, a tak se 

momentálně naplno věnuji dobrovolnému hasičství.  

      I proto se téma mé bakalářské práce rýsovalo od samotného začátku studia 

na Policejní akademii České republiky v Praze a jsem ráda, že mi bylo Katedrou 

bezpečnostních studií umožněno. Dovolím si tvrdit, že obsahové zaměření této 

absolventské práce plně koresponduje s bezpečnostní orientací naší univerzity 

a mého studijního oboru. 

      Práce dobrovolného hasiče je specifická, zajímavá a různorodá … pro neznalé 

snad někdy i poněkud bizarní. Ve své práci jsem se proto rozhodla poukázat 

a prokázat, že práce dobrovolného hasiče není pouze o zásazích na místě různých 

nehod a havárií, jak nás lidé znají asi nejčastěji. Mým cílem bylo představit vše, co 

v dnešní době dobrovolní hasiči zajišťují a organizují, a že jsou velkým přínosem 

pro fungování obce v mnoha ohledech. Práci jsem se rozhodla místně situovat do 

mé rodné obce Keblov, abych dokázala citlivěji demonstrovat jednotlivé činnosti 

a vlastně i trochu představit právě náš sbor dobrovolných hasičů a jeho fungování. 

     Často se setkávám s tím, že se nám lidé, kteří nemají žádnou osobní zkušenost 

s hasiči, smějí, že jsme „blázni a podivíni“, a že naše práce nedává smysl, protože 

denně nasazujeme život, věnujeme tolik svého volného času, a to vše ještě 

zadarmo. Myslím, že můžu mluvit za všechny dobrovolné hasiče, když řeknu, že 

nám to smysl dává; ale ten pocit se nedá slovy plně vyjádřit, to se musí zažít.  Jak 

řekl sám Antoine de Saint – Exupéry: „Správně vidíme jen srdcem. Co je důležité, 

je očím neviditelné.“2 A dobrovolní hasiči se rozhodně srdcem dělat musí.  

 
1 Dh.cz: Oficiální stránky Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska [online]. [cit.15.9.2022]. 
Dostupné z: https://www.dh.cz/index.php  
2 SAINT-EXUPÉRY, Antoine de. Malý princ. 14. vydání v Albatrosu, 2. v překladu Richarda 
Podaného. Přeložil Richard PODANÝ. V Praze: Albatros, 2022. Pokladnice Albatrosu. ISBN 978-
80-00-06604-2. 

https://www.dh.cz/index.php


8 
 

Úvod  

      Sbor dobrovolných hasičů, který spadá pod Sdružení hasičů Čech Moravy 

a Slezska můžeme vymezit jako „dobrovolné sdružení občanů obce, které 

vykonává zájmovou a samosprávnou činnost v obci.“3 Jedná se zároveň 

i o nejpočetnější a jednu z nejstarších organizací v České republice.  

     Dobrovolní hasiči jsou často opředeni spoustou předsudků a mýtů, které si 

troufám říct, jsou absolutně mylné a pokusím se je vyvrátit. Mé tvrzení, že 

dobrovolní hasiči jsou velkým přínosem pro obec v mnoha oblastech, jsem se 

snažila prakticky aplikovat na příkladu právě mé obce a jejího fungování s tímto 

spolkem. Toto tvrzení bude sloužit i jako hlavní hypotéza. Další hypotéza zní: Je 

sbor dobrovolných hasičů nejaktivnějším spolkem zajišťující kulturní život v obci? 

Poslední hypotézu, kterou se budu zabývat je, zda má sbor přínos i v oblasti 

výchovy a rozvoje dětí? 

     Na základě výše uvedeného jsem si stanovila primární cíl své absolventské 

práce – představit hlavní činnosti sboru dobrovolných hasičů v obci. Ráda bych 

poukázala na důležitost a širokospektrální prospěšnost tohoto spolku pro obec 

a její občany. Sekundárním cílem je obecné představení spolku dobrovolných 

hasičů a jeho historii. Mým soukromým záměrem je i jistá forma osvěty právě 

v oblasti dobrovolného hasičství pro občany, kteří do tohoto světa tzv. nevidí. 

Součástí práce je i zhodnocení činností v obci a formulace návrhů na zlepšení 

dosavadní praxe. Příběh práce je situován do obce Keblov, kde se nachází i Sbor 

dobrovolných hasičů Keblov.  

     Obec Keblov, ve které se příběh práce bude odehrávat, je malá víska v okrese 

Benešov, ve Středočeském kraji. Žije zde v současné době 181 obyvatel. Dělí se 

na dvě části – Keblov a Sedlice. Je vzdálená asi 60 kilometrů od Prahy.4 Starostou 

obce je toho času pan Mgr. Rostislav Baran.  

 
3 Praha-bechovice.cz: Oficiální stránky Prahy – Běchovice[online]. [cit.8.9.2022]. Dostupné z: 
https://www.praha-bechovice.cz/volny-cas/spolkovy-zivot/bechovicti-hasici/vite-v-cem-se-lisi-jsdh-
a-sdh/  
4 Obeckeblov.cz Oficiální stránky obce Keblov [online]. [cit.9.9.2022]. Dostupné z: 
https://www.obeckeblov.cz/  

https://www.praha-bechovice.cz/volny-cas/spolkovy-zivot/bechovicti-hasici/vite-v-cem-se-lisi-jsdh-a-sdh/
https://www.praha-bechovice.cz/volny-cas/spolkovy-zivot/bechovicti-hasici/vite-v-cem-se-lisi-jsdh-a-sdh/
https://www.obeckeblov.cz/


9 
 

      Tato bakalářská práce je strukturována do 6 hlavních kapitol. Text práce je 

kombinací teoretických úvah a deskripcí s praktickými reflexemi života v naší obci, 

které slouží jako demonstrace fungování jednotlivých činností. První kapitola 

vymezuje základní pojmy pro lepší pochopení dané problematiky. Druhá kapitola 

nese název „Občanská společnost“, jakožto základ pro všechny spolky, zájmové 

skupiny a sdružení. Cílem této kapitoly je nastínit problematiku vzniku, vývoje 

a hlavních rysů občanské společnosti, do které právoplatně spadá právě i sbor 

dobrovolných hasičů. Třetí kapitola se věnuje obci, ve které nastíním fungování 

naší obce a historii. Další kapitola je o samotném sboru dobrovolných hasičů, 

historii hasičů na našem okrese i v naší obci a o spolupráci sboru s hasičským 

záchranným sborem. Následující kapitola má za úkol popsat jednotlivé aktivity 

hasičů s vhledem do praktického fungování v naší obci. Poslední kapitola je 

empirické šetření na základě rozhovorů s hasiči.  

     Rozšířený stránkový rozsah práce odpovídá výběru zvolené metody práce a 

obohacení textu o vlastní obrazový materiál a přepisy jednotlivých rozhovorů.  

      Co se týká časového harmonogramu práce, v průběhu jara 2022 jsem si 

shromažďovala literaturu a další prameny informací potřebné pro psaní práce. 

Následně v létě 2022 jsem začala psát samotnou práci. Jednotlivé poznatky jsem 

konzultovala pravidelně s členy sboru dobrovolných hasičů a starostou obce, 

abych zajistila větší objektivitu na danou problematiku. Po napsání první části 

práce jsem začala pracovat na empirickém šetření. Nejdříve jsem si stanovila 

jednotlivé otázky a následně jsem provedla výběr respondentů. Poté následovalo 

provedení samotných rozhovorů a jejich rozbor.  

      Hlavní použité zdroje, které jsem se rozhodla využít jsou kroniky obce, našeho 

sboru a také Hasičská kronika okresu Benešov. Další důležité knihy, které stojí za 

zmínku, jsou například kniha od pana Müllera – Češi a občanská společnost či 

kniha Integrovaný záchranný systém ČR na počátku 21. století od pana Viláška 

a spol. Velmi nápomocné jsou také internetové zdroje, například stránky 

Hasičského záchranného sboru České republiky a stránky Sdružení hasičů Čech, 

Moravy a Slezska. Nesmím opomenout ani právní normy.   



10 
 

      Myslím si, že se téma mé bakalářské práce výborně koresponduje s mým 

studijním oborem, jelikož se při studiu klade velký důraz na integrovaný záchranný 

systém, jehož jsou hasiči součástí. 

       Přínos mé práce je určitě společenská osvěta dobrovolných hasičů 

a poukázání na důležitost existence tohoto spolku a mé (ne)skromné přání, aby si 

lidé více dobrovolných hasičů vážili a měli v podvědomí, co vše pro ně dělají.  



11 
 

1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ  

     Nejdříve je nezbytné si vymezit, pro lepší orientaci, základní pojmy týkající se 

této problematiky. Základním pojmem je bezesporu společnost, kterou dobrovolní 

hasiči tvoří. Společnost je definována jako „skupina jednotlivců, která je 

charakterizována společnými zájmy a může mít i svou vlastní kulturu a instituce. 

Členové společnosti mohou pocházet z různých etnických skupin, mohou ale mít 

i různý věk, pohlaví, státní příslušnost nebo náboženské vyznání. Společnost 

může být např.  národ, občané státu nebo širší kulturní skupina. Společnost je 

rovněž označení pro zájmová seskupení typu řádů, profesních skupin, odborných 

organizací, ale i jiných sdružení či spolků.“5 

      Dobrovolní hasiči jsou dále sdružovány do jednotlivých sborů dobrovolných 

hasičů (SDH). Sbor dobrovolných hasičů můžeme vymezit jako „dobrovolné 

sdružení občanů obce, které vykonává zájmovou a samosprávnou činnost 

v obci."6  

      Sbor dobrovolných hasičů, jak už je z názvu zřejmé, pracuje na 

dobrovolnickém principu, tedy ve svém volnu, dobrovolně a bez nároku na finanční 

odměnu. Dovolím si tvrdit, že právě sbor dobrovolných hasičů patří mezi největší, 

nestarší a nejprospěšnější dobrovolné instituce na našem území. Dobrovolnictví 

se pak vymezuje jako „svobodně zvolená práce pro druhé bez nároku na finanční 

odměnu.“7 V České republice je dobrovolnictví zakotveno v zákoně č. 198/2002 

Sb. o dobrovolnické službě. Tento zákon pak upravuje dobrovolnictví, resp. 

dobrovolnickou službu jako „činnost, při níž dobrovolník poskytuje pomoc, osobám 

sociálně slabým, příslušníkům národnostních menšin, pomoc při přírodních, 

ekologických nebo humanitárních katastrofách, při pořádání kulturních nebo 

sbírkových charitativních akcí apod.“8 

 
5 Společnost: Sociologická encyklopedie [online].  Sociologický ústav AV ČR,2018.  [cit.7.9.2022]. 
Dostupné z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Spole%C4%8Dnost  
6 Praha-bechovice.cz: Oficiální stránky Prahy – Běchovice[online]. [cit.8.9.2022]. Dostupné z: 
https://www.praha-bechovice.cz/volny-cas/spolkovy-zivot/bechovicti-hasici/vite-v-cem-se-lisi-jsdh-
a-sdh/  
7 SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost v České republice. 
Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-681-0. s. 125. 
8 § 2 odst. 1 zákona č. 198/2002 Sb., zákon o dobrovolnické službě a o změně některých zákonů 
v posledním znění 

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Spole%C4%8Dnost
https://www.praha-bechovice.cz/volny-cas/spolkovy-zivot/bechovicti-hasici/vite-v-cem-se-lisi-jsdh-a-sdh/
https://www.praha-bechovice.cz/volny-cas/spolkovy-zivot/bechovicti-hasici/vite-v-cem-se-lisi-jsdh-a-sdh/


12 
 

      Ve většině obcí se sbor dobrovolných hasičů v současné době nachází a 

s obcí blízce spolupracuje.  Zákon o obcích vymezuje obec jako „základní územní 

samosprávný společenství občanů, které tvoří územní celek a je vymezen hranicí 

území obce. Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek. Obec vystupuje 

v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů 

vyplývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých 

občanů; při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem.“9 

     Vedle sboru dobrovolných hasičů existuje v obci také jednotka sboru 

dobrovolných hasičů (JSDH). Jednotka sboru dobrovolných hasičů nemá, ač 

se může zdát, se sborem dobrovolných hasičů nic společného. Obec musí 

zřizovat jednotku sboru dobrovolných hasičů podle zákona. Na druhé straně sbor 

dobrovolných hasičů zřízen být nemusí, jedná se o dobrovolný spolek. Tato 

jednotka uskutečňuje hašení požárů a záchranné práce při živelních pohromách 

a jiných mimořádných událostech a plní další úkoly podle příslušného právního 

předpisu.10 

      Hlavním úkolem jednotky je zajistit požární ochranu. Požární ochranou se 

podle zákona o požární ochraně rozumí „vytvoření podmínek pro účinnou ochranu 

života a zdraví občanů a majetku před požáry a pro poskytování pomoci při 

živelních pohromách a jiných mimořádných událostech.“11 

     JSDH patří do tzv. základních složek integrovaného záchranného systému 

(IZS). Integrovaným záchranným systémem se rozumí „koordinovaný postup 

jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a 

likvidačních prací.“12 

 

 
9 § 1-2 zákona č. 128/2000 Sb., zákon o obcích v posledním znění  
10 § 29 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., zákon české národní rady o požární ochraně v posledním 
znění 
11 § 1 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., zákon české národní rady o požární ochraně v posledním 
znění 
12 § 2 zákona č. 239/2000 Sb., zákon o integrovaném záchranném systému a o změně některých 
zákonů v posledním znění  



13 
 

     Do základních složek integrovaného záchranného systému patří také Policie 

České republiky (PČR), Zdravotní záchranná služba (ZZS) a Hasičský záchranný 

sbor České republiky (HZS ČR). Hasičský záchranný sbor zajišťuje profesionální 

požární ochranu. Hasičský záchranný sbor České republiky je podle zákona 

„jednotný bezpečnostní sbor, jehož základním úkolem je chránit životy a zdraví 

obyvatel, životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými 

událostmi a krizovými situacemi.“13 

      Dobrovolní i profesionální hasiči musí být vybaveni výbornou fyzickou 

zdatností. K tomu jim slouží požární sport. Požární sport lze charakterizovat jako 

„oblast sportu, která úzce souvisí s hasičskými jednotkami, zvláště pak se sbory 

dobrovolných hasičů, nicméně je součástí speciální tělesné přípravy příslušníků 

hasičských záchranných sborů krajů a zaměstnanců hasičských záchranných 

sborů podniků.“14   

 
13 § 1 odst. 1 zákona č. 320/2015 Sb., zákon o Hasičském záchranném sboru České republiky a o 
změně některých zákonů v posledním znění 
14 Pravidla požárního sportu: Pokyn generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR, 
kterým se vydávají pravidla požárního sportu [online]. Ministerstvo vnitra GŘ HZS ČR, 2018. 
[cit.1.10.2022]. Dostupné z: www.hzscr.cz ›soubor ›pravidla-pozarniho-sportu-pdf  



14 
 

2. OBČANSKÁ SPOLEČNOST 

     V této kapitole si představíme pojem občanské společnosti, jakožto základ 

pro všechny spolky, zájmové skupiny a sdružení, ke kterým neodmyslitelně patří i 

zmiňované Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (SH ČMS), které sdružuje 

právě sbory dobrovolných hasičů.  

      Fenomén občanské společnosti je velice komplikovaný a nejednoznačný. 

Proces vzniku občanské společnosti v dnešním slova smyslu probíhal na našem 

území v různém čase a intenzitě. Jako první tento proces zasáhl Čechy, v 60. 

letech 20. století Moravu, a odtud se postupně dostává do Slezska.15 Dokonce 

ještě v 90. letech 20. století vedl spor český dramatik a politik Václav Havel 

s ekonomem a politikem Václavem Klausem o otázce, zda vůbec potřebujeme 

budovat občanskou společnost. Zatímco Václav Klaus tvrdil, že občanská 

společnost je jen prázdný a indiferentní pojem, Václav Havel přikládal občanské 

společnosti velkou míru samo organizace a svébytnosti.16 

      Například Ralf Dahrendorf, německo-britský sociolog a filozof, zase přišel 

s moderní teorií konfliktu, kde každou společnost považuje za konfliktní, protože 

je rozdělena na třídy a strany, což způsobuje nerovný přístup k moci a odměnám. 

I přes jeho tvrzení, že sociální konflikty ohrožují stabilitu společnosti, je považuje 

za nezbytné pro vznik otevřené společnosti.17 

     Dalším problémem je nalézt jednu příznačnou definici občanské společnosti.18 

Jedna z možností, jak vyjádřit občanskou společnost je popsat ji pomocí tezí. 

Základní a nejdůležitější zásadou je, že by občanská společnost „měla 

představovat prostor neomezeného a nezávislého lidského spolčování, jenž ve 

své nezávislosti vytváří ochranný val proti možné rozpínavosti státní moci, byť by 

byla mocí demokratickou.“ Dalo by se tedy říci, že občanská společnost je určité 

svobodné sdružení, které není pod poručnictvím státu. Občanská společnost by 

 
15 MÜLLER, Karel B. Češi a občanská společnost: pojem, problémy, východiska. Vyd. 2. Praha: 
Triton, 2003. Filosofická setkávání. ISBN 80-7254-387-3. s. 104-106. 
16 Tamtéž, s. 14-15. 
17 ŠUBRT, Jiří a Jan BALON. Soudobá sociologická teorie. Praha: Grada, 2010. Sociologie 
(Grada). ISBN 9788024724577. s. 125. 
18 MÜLLER, Karel B. Češi a občanská společnost: pojem, problémy, východiska. Vyd. 2. Praha: 
Triton, 2003. Filosofická setkávání. ISBN 80-7254-387-3. s. 224. 



15 
 

měla „vytvářet prostor pro hledání, pojmenování a ověřování společenských 

hodnot, zájmů a priorit.“ Základem pro občanskou společnost však musí být 

ochota a smysl pro zájmovou a názorovou pluralitu.19 

      Český filozof a sociolog Ernest Gellner vymezuje občanskou společnost jako 

„soubor nevládních institucí, který je dost silný, aby mohl fungovat jako protiváha 

státu, a zatímco ponechává státu funkce garanta míru a arbitra zásadních zájmů, 

zabraňuje mu atomizovat zbytek společnosti a ovládnout ho.“20 

     V současné době máme velký potenciál a předpoklady k vytvoření fungující 

občanské společnosti, jaké jsme dříve neměli. Žijeme v právním státě, kde funguje 

tržní hospodářství, existují různé spolky, zájmové skupiny a sdružení. Český 

sociolog a vědec Lubomír Brokl společně s kolektivem autorů ve své knize 

Reprezentace zájmů v politickém systému České republiky však uvádí, že 

momentálně tyto všechny struktury netvoří celistvou a funkční občanskou 

společnost, která by byla oporou pro demokratický režim v naší zemi.21       

     „Demokracie a občanská společnost jsou jako dvě strany téže mince, moderní 

demokratický stát potřebuje pestré aktivní občanské společenství, nikoliv jen státní 

správu, politické strany a soukromé podniky.“ – Václav Havel 22  

 
19 Tamtéž, s. 28-30. 
20Občanská společnost: Sociologická encyklopedie [online].  Sociologický ústav AV ČR,2018.  
[cit.13.9.2022]. Dostupné z: 
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Spole%C4%8Dnost_ob%C4%8Dansk%C3%A1_(PSpol)  
21 MÜLLER, Karel B. Češi a občanská společnost: pojem, problémy, východiska. Vyd. 2. Praha: 
Triton, 2003. Filosofická setkávání. ISBN 80-7254-387-3. s. 201-205. 
22 Wikipedia.org: Internetová otevřená encyklopedie [online]. [cit.31.1.2023]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Dansk%C3%A1_spole%C4%8Dnost  

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Spole%C4%8Dnost_ob%C4%8Dansk%C3%A1_(PSpol)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Dansk%C3%A1_spole%C4%8Dnost


16 
 

3. OBEC KEBLOV 

     Obec je „základním územním samosprávným společenstvím občanů, má 

vlastní majetek a vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost 

z těchto vztahů vyplývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území 

a o potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem.“23  

     V Česku tvoří až 80 % rozlohy státu obce i přesto, že mají většinou jen málo 

obyvatel.24 V období dnešní urbanizace je více než důležité rozvíjet obce a 

vytvářet z nich atraktivní místo pro žití. O to se starají v první řadě představitelé 

obce a různé samosprávné celky v obci, například hasiči.25 Z výzkumu od 

J. Bernarda a T. Kosteleckého vychází, že obce, které mají vlastní samosprávu 

jsou lépe rozvinuté než obce bez vlastní samosprávy spadající pod jinou obec. 

Důležitý faktor v rozvinutosti obce představuje také počet obyvatel. Obce s vyšším 

počtem obyvatel mají větší potenciál v rozvoji a příležitostech.26 

3.1 O obci Keblov 

     Obec zmiňována v úvodu mé práce se jmenuje Keblov. Keblov je malá víska 

v okrese Benešov, ve Středočeském kraji. Žije zde v současné době 

181 obyvatel. Dělí se na dvě části – Keblov a Sedlice. Je vzdálená asi 60 kilometrů 

od Prahy.27 Obec má vlastní samosprávu. Starostou obce je toho času pan Mgr. 

Rostislav Baran. 

     V obci Keblov se nachází sbor dobrovolných hasičů i jednotka sboru 

dobrovolných hasičů. Na profesionální úrovni v obci zasahuje Hasičský záchranný 

sbor Zruč nad Sázavou a Vlašim. V obci se nachází velké množství lesů a travních 

porostů, a tudíž je vystavena vysokému nebezpečí požárů. V blízko se nachází 

vodní nádrž Švihov, a tak je zde velké nebezpečí vzniku povodní. Obec nabízí 

bohatý kulturní život a bezpečí. V obci se také nachází malý obchod, hostinec, 

 
23 § 1-2 zákona č. 128/2000 Sb., zákon o obcích v posledním znění  
24 BERNARD, Josef. Samospráva venkovských obcí a místní rozvoj. Praha: Sociologické 
nakladatelství (SLON), 2011. Studie (Sociologické nakladatelství). ISBN 978-80-7419-069-8. s. 16.  
25 Tamtéž, s. 25.  
26 BERNARD, Josef, Tomáš KOSTELECKÝ. Části obcí s vlastní samosprávou a bez ní: Vliv 
administrativního statusu části obce na její rozvoj. [online]. 2010, roč. 2, č. 3. [cit. 14.9.2022]. ISSN 
1803-8220. Dostupné z: https://acpo.vedeckecasopisy.cz/publicFiles/00086.pdf  
27 Obeckeblov.cz Oficiální stránky obce Keblov [online]. [cit.9.9.2022]. Dostupné z: 
https://www.obeckeblov.cz/  

https://acpo.vedeckecasopisy.cz/publicFiles/00086.pdf
https://www.obeckeblov.cz/


17 
 

dětské hřiště, fotbalové hřiště, krytý letní parket a zemědělské družstvo. Velkým 

negativem obce je nízká nová zástavba.  

Obrázek 3.1: Znak obce Keblov  

 

Zdroj: Obeckeblov.cz: Oficiální stránky obce Keblov [online]. [cit.9.9.2022]. Dostupné z: 

https://www.obeckeblov.cz/obec-7/symboly-obce/  

Obrázek 3.2: Vlajka obce Keblov 

 

Zdroj: Obeckeblov.cz: Oficiální stránky obce Keblov [online]. [cit.9.9.2022]. Dostupné z: 

https://www.obeckeblov.cz/obec-7/symboly-obce/  

Obrázek 3.3: Hasičská zbrojnice v Keblově 

.  

Zdroj: © Autorka bakalářské práce V.Š. 
 
 
 

 

https://www.obeckeblov.cz/obec-7/symboly-obce/
https://www.obeckeblov.cz/obec-7/symboly-obce/


18 
 

Obrázek 3.4: Obecní úřad v Keblově  

 

Zdroj: © Autorka bakalářské práce V.Š. 
 

Obrázek 3.5: Část obce Keblov – Sedlice  

 

Zdroj: © Autorka bakalářské práce V.Š. 
 

 
 
 



19 
 

3.2 Historie obce Keblov 

 
     První zmínka o Keblově je z roku 1290, jakožto majetek pražských biskupů. 

V roce 1307 se stává majitelem vladyka Havlík z Keblova.  V roce 1436, krátce po 

husitských válkách Keblov získal rod Trčků z Lípy a následně v roce 1548 ho 

koupil Jindřich Opršal z Jetřichovic. Po jeho smrti se ujal majetku jeho syn Jan, 

a to až do roku 1589. Ten ho následně prodal Jaroslavu Míčanovi z Klinštejna 

a Roztok, a ten dále v roce 1613 Johance Čejkové z rodu Hrzánů z Harasova. 

Následně Keblov patřil Václavu Míčanovi z Klinštejna, Václavu z Mansbergu, rytíři 

Janu Mathysovi z Hostiny a Vratislavu z Hostiny. V roce 1703 získal Keblov Jan 

Leopold Donát kníže z Ttrautsonu a Falkenštejna, který později Keblov připojil ke 

Křivsoudovu, a to až do roku 1848.  

     Část obce Keblov – Sedlice je poprvé zmíněna v roce 1391 jako tvrz a sídlo 

Bartoloměje Temného, a to až do roku 1413. Poté došlo k velkému střídání 

majitelů a až v roce 1650 byla osada definitivně připojena k obci Keblov. 

V největším rozkvetu byla tato osada známá jako „sedlické vyšívačky holubinek.“ 

     Nejstarší dochovanou památkou na území obce je kostel Nanebevzetí Panny 

Marie postaven v gotickém stylu na konci 13. století. V roce 1895 zasáhl kostel 

velký požár a byl poničen celý i se zvony. Následovaly dlouhé opravy a v roce 

1897 byl vysvěcen. 17. září 1900 byly do kostela přivezeny 4 nové zvony od firmy 

Arnošt Diepold z Prahy.  

     V roce 1869 měla obec 332 obyvatel a stálo zde 42 domů. Přes Keblov byla od 

roku 1895 vedena železniční trať, která byla zprovozněna v roce 1900. V roce 

1975 však byla vlaková dráha zde ukončena. Sbor dobrovolných hasičů byl 

založen na podzim roku 1911.28  

 
28 Kronika obce Keblov, dostupná fyzicky na Obecním úřadě Keblov  



20 
 

4. SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ  
 

      Sbor dobrovolných hasičů můžeme vymezit jako „dobrovolné sdružení občanů 

obce, které vykonává zájmovou a samosprávnou činnost v obci."29 Sbory 

dobrovolných hasičů ve většině spadají pod Sdružení hasičů Čech, Moravy a 

Slezska.  

4.1  Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

     Jak už je z v úvodu této kapitoly zřejmé, sbory dobrovolných hasičů spadají 

právě pod Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Hovoříme tedy o organizaci, 

která sdružuje dobrovolné hasiče. Sdružení vzniklo v roce 1991 jako pokračovatel 

organizace Československý svaz požární ochrany (ČSPO).  

     Jedná se o nejpočetnější organizaci na našem území. V současnosti sdružení 

čítá 363 298 členů, z toho 63 227 mládeže do 18 let, evidovaných v 7 651 sborech 

dobrovolných hasičů.30 

4.2 Historie hasičů v okrese Benešov  

     Předtím, než se dostaneme ke stručné historii sboru dobrovolných hasičů 

u nás v obci, tedy v Keblově, ráda bych napsala pár slov o historii hasičů, a to 

hlavně v našem okrese, tedy v okrese Benešov.  

      Už od nepaměti lidé bojovali s požáry. Dříve však oficiálně hasiči neexistovali, 

a tak si každý musel svůj majetek proti ohni bránit sám. S určitou podobou hasičů 

se setkáváme ve středověku nazývanou policií požární. Již od 14. století mělo ale 

každé město vypracované přísná pravidla, jak předcházet požárům a jak 

postupovat při vzniku požáru. Na Benešovsku se tato protipožární pravidla 

nazývaná „Instructi aneb práva městys Neweklowa od milostivé vrchnosti jim 

nařízená, podle kterých se jak ouřad konšelský, rychtářové a celá obec chovati, je 

na dobrém pozoru míti a co tak v nich obmezeno skutečně zachovati a plniti mají 

 
29 Praha-bechovice.cz: Oficiální stránky Prahy – Běchovice[online]. [cit.8.9.2022]. Dostupné z: 
https://www.praha-bechovice.cz/volny-cas/spolkovy-zivot/bechovicti-hasici/vite-v-cem-se-lisi-jsdh-
a-sdh/  
30 Dh.cz: Oficiální stránky Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska [online]. [cit.15.9.2022]. 
Dostupné z: https://www.dh.cz/index.php  

https://www.praha-bechovice.cz/volny-cas/spolkovy-zivot/bechovicti-hasici/vite-v-cem-se-lisi-jsdh-a-sdh/
https://www.praha-bechovice.cz/volny-cas/spolkovy-zivot/bechovicti-hasici/vite-v-cem-se-lisi-jsdh-a-sdh/
https://www.dh.cz/index.php


21 
 

a povinni budou“, dochovala ve městě Neveklov.31 Naše okresní město Benešov 

vydalo svůj Hasicí řád v roce 1804 jako reakci na obrovský požár 4. března 1804, 

kdy se ukázalo, že obyvatelstvo bylo velice zmatené a lehkomyslné.  

     V roce 1751 panovnice Marie Terezie vydala „Řád k hašení ohně pro města 

zemská, městečka a dědiny markrabství moravského“, pro území Čech vydala pak 

v roce 1755 řád pro královská města pražská a ve stejném roce i pro venkov. 

Obsahem těchto řádů byl postup, jak přesně postupovat při vzniku požáru. Tyto 

řády později znovelizoval její syn Josef II. a zůstaly platné až do vydání zemských 

zákonů o požární policii v roce 1873.32 

     Rozpad feudálního řádu a rozvoj nové společnosti si vyžádal i reformu v oblasti 

hašení. Likvidovat požár nechodili již prostý občané, ale jednalo se již o odborně 

vycvičený sbor v čele s velitelem a s potřebnými prostředky a vybavením. V 60. 

letech 19. století tak začaly vznikat první dobrovolné hasičské sbory a ve větších 

městech i profesionální hasičské sbory. První dobrovolný hasičský sbor vznikl ve 

Velvarech v roce 1864 díky obchodníkovi Karlu Kohnovi, který na svých cestách 

často viděl zasahovat sbory v Hamburku, a tak nechal vypracovat stanovy 

dobrovolných hasičů, aby mohl vzniknout první dobrovolný hasičský sbor. Od 

Velvar si později půjčovaly stanovy i další města, např. Benešov, Votice, Kroměříž 

nebo Kolín, aby mohly i oni založit svůj sbor. Činnost sborů však nebyla zaměřena 

jen na hašení požárů, ale již zde můžeme vidět velkou participaci v kulturní a 

vzdělávací činnosti pomocí přednášek, divadel, koncertů, výletů a zábav.33 

     V období první světové války došlo ve sborech k velkému útlumu díky odvedení 

mužů na frontu.  Po první světové válce a vzniku Československé republiky se 

však na chvíli hasičské sbory vyvíjely v lepších podmínkách. V období 

protektorátu to byla jedna z mála organizací, kterou Němci zachovali. V roce 1942 

bylo vydáno nařízení č. 30 o věcech požární ochrany, kdy se sbory staly orgánem 

místní samosprávy v obci.34  

 
31 MLÍKOVSKÝ, Josef. Hasičská kronika okresu Benešov, SH ČMS, 1999.  s. 13. 
32 Tamtéž, s. 14. 
33 Tamtéž, s. 17. 
34 Tamtéž, s. 18-19. 



22 
 

      V roce 1960 došlo ke změně územního členění, což přineslo i změny 

v hasičství. Po sametové revoluci dochází k dalších organizačním změnám. 

Základní organizace hasičů se změnila na Sbor dobrovolných hasičů a Svaz 

požární ochrany dostal nový název Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Toto 

období je pro hasičství novou érou a začíná se velice klást důklad rozvoj práce 

s mládeží.35 

4.3 Sbor dobrovolných hasičů Keblov 

     Sbor dobrovolných hasičů, ve zkratce SDH, je označení pro dobrovolné 

zájmové sdružení působící na úseku požární ochrany, výchovy dětí, sportu a 

společenského života v obci. 

     SDH je neopomenutelnou součástí obce, která jej sponzoruje a podporuje. 

Není povinností, aby obec sbor dobrovolných hasičů měla, ale je to více než 

žádoucí, neboť jsou to právě hasiči, kteří napomáhají obci v rozvoji a správě. 

Nehledě na to, že hlavně na vesnicích se jedná o dávnou tradici, a která obec 

nemá své hasiče, jako by nebyla.36 Hasiči jsou pro obec a starostu jako pravá 

ruka, může se na ně vždycky obrátit, a to prakticky ve všem. Členové sboru jsou 

členové zastupitelstva a rady obce, dohlíží na ochranu a bezpečnost v obci, 

organizují kulturní a společenské akce, věnují se výchově dětí a v neposlední řadě 

hrdě reprezentují svou obec. Sbor si na své výdaje vydělává právě kulturními 

akcemi, ale neobejde se ani bez každoroční podpory obce a dotací.  

     Dalším termínem, který je potřeba si ujasnit, je JSDH neboli jednotka sboru 

dobrovolných hasičů, což nemá, ať se to nemusí zdát, se sborem dobrovolných 

hasičů nic společného. Často tyto dva termíny lidé zaměňují a neznají rozdíl. 

Pokud však mohu říct svou zkušenost, v praxi se tyto termíny příliš nerozlišují a je 

velice časté, že člen SDH je zároveň i člen JSDH a obráceně. I proto v mé práci 

činnost SDH a JSDH v obci nerozděluji, protože to tak ani v praxi neděláme.  

 
35 MLÍKOVSKÝ, Josef. Hasičská kronika okresu Benešov, SH ČMS, 1999.  s. 98–105. 
36 Praha-bechovice.cz: Oficiální stránky Prahy – Běchovice[online]. [cit.8.9.2022]. Dostupné z: 
https://www.praha-bechovice.cz/volny-cas/spolkovy-zivot/bechovicti-hasici/vite-v-cem-se-lisi-jsdh-
a-sdh/  

https://www.praha-bechovice.cz/volny-cas/spolkovy-zivot/bechovicti-hasici/vite-v-cem-se-lisi-jsdh-a-sdh/
https://www.praha-bechovice.cz/volny-cas/spolkovy-zivot/bechovicti-hasici/vite-v-cem-se-lisi-jsdh-a-sdh/


23 
 

     Náš sbor patří do okrsku č.25 – Trhový Štěpánov, který sdružuje 8 sborů – 

kromě Keblova například Trhový Štěpánov, Hulice, Dubějovice nebo Sedmpány.37 

     Sbor dobrovolných hasičů v Keblově byl založen již v roce 1911 a v současné 

době ho tvoří 50 členů včetně 18 dětí.38 Hasiči v Keblově se věnují jak zásahům 

v rámci JPO, ale jsou i nedílnou součástí kulturního života v obci, výchovy dětí 

a také reprezentují obec v požárním sportu.  

Historie Sboru dobrovolných hasičů v Keblově  
 
     Sbor dobrovolných hasičů v Keblově vznikl 12.11.1911, kdy se konala zároveň 

i první valná hromada. Aspekty, které vedly zakládající členy k tomuto rozhodnutí 

jsou jasné. Okolní vesnice již své hasiče měli, ale v případě požáru v Keblově 

nedokázali zasáhnout dostatečně včas. Po velkém požáru v obci v roce 1895, kdy 

došlo například i k velkému poničení místního kostela bylo jasné, že brzy i 

v Keblově vzniknou místní hasiči.  

       Zakládajícími členy byl p. Vít Antonín, první starosta sboru, p. Žák Antonín, 

velitel sboru, dále p. Slavata Jan, Kubík Václav, Vočadlo František, Halák Bohumil 

a Málek Jan. 

      V následujícím roce se konala další valná hromada a rozhodlo se o koupi nové 

pořádné hasičské stříkačky. Do této doby sloužila hasičům stříkačka zakoupená 

již v roce 1910 za 3200k.  V roce 1919 uspořádal sbor slavnostní sázení líp na 

památku veliké události národní.  

     Koupě nové hasičské stříkačky se povedlo v roce 1939. To se v dalších letech 

ukázalo jako velmi správné rozhodnutí, neboť Keblov a okolí několikrát zasáhly 

rozsáhlé požáry. Hasiči z Keblova například zasahovali ve Strojeticích, 

Zdislavicích, Dubějovicích nebo nedalekých Souticích. V průběhu let se 

působnost hasičů rozšiřovala zejména na různé technické výjezdy. Svolávání 

 
37  MLÍKOVSKÝ, Josef. Hasičská kronika okresu Benešov, SH ČMS, 1999. s. 293-294. 
38 Hasicikeblov.cz: Oficiální stránky SDH Keblov [online]. [cit.5.9.2022]. Dostupné z: 
https://hasicikeblov.cz/  

https://hasicikeblov.cz/


24 
 

probíhalo klasickou sirénou. Netrvalo dlouho a hasiči se v obci začali starat 

i o kulturní vyžití a tato tradice pokračuje dodnes.39 

Obrázek 4.1: Účet za hasičskou stříkačku  

 

Zdroj: Hasičská kronika Sboru dobrovolných hasičů Keblov, dostupná fyzicky v obci Keblov u pana 

Miroslava Šimka  

 

 

 

 

 

 
39 Hasičská kronika Sboru dobrovolných hasičů Keblov, dostupná fyzicky v obci Keblov u pana 
Miroslava Šimka 



25 
 

Obrázek 4.2: Pamětní spis o koupi hasičské stříkačky  

 

Zdroj: Hasičská kronika Sboru dobrovolných hasičů Keblov, dostupná fyzicky v obci Keblov u pana 

Miroslava Šimka 

 

 



26 
 

4.4 Spolupráce sboru dobrovolných hasičů a Hasičského 

záchranného sboru České republiky  

       V této kapitole bych ráda představila spolupráci sboru dobrovolných hasičů 

s Hasičským záchranným sborem ČR, který je součástí IZS. Spolupráce SDH a 

HZS ČR probíhá hlavně na úrovni záchranných a likvidačních prací, tedy správně 

mluvíme o spolupráci jednotek sboru dobrovolných hasičů a Hasičského 

záchranného sboru ČR. JSDH jsou sice také součástí IZS, ale jsou jako jediné 

dobrovolné a neprofesionální. Hasiči v Hasičském záchranném sboru ČR jsou 

naopak profesionální jednotkou a jejich služba je regulována podle zákona o 

služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů.40   

     Vznik integrovaného záchranného systému je spojen s potřebou efektivně 

zorganizovat činnost těch, kteří mohou svými znalostmi, kompetencemi a 

prostředky přispět k efektivnímu zvládnutí mimořádných situací.41  

     Integrovaný záchranný systém se tedy definuje jako „koordinovaný postup 

jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných 

a likvidačních prací.“42 Integrovaný záchranný systém lze rovněž charakterizovat 

jako „prostředek součinnosti územních orgánů veřejné správy a složek při 

provádění záchranných a likvidačních prací.“43 Z výše uvedených definic je patrné, 

že se nejedná o žádnou instituci, úřad, nebo budovu, ale o systém práce 

jednotlivých složek.44 

 

 
40 § 1 odst. 1 zákona č. 361/2003 Sb., zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních 
sborů v posledním znění  
41  SKALSKÁ, Květoslava, Zdeněk HANUŠKA a Milan DUBSKÝ. Integrovaný záchranný systém 
a požární ochrana: modul I. Praha: MV – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 
2010. ISBN 978-80-86640-59-4. s. 7.  
42 § 2 zákona č. 239/2000 Sb., zákon o integrovaném záchranném systému a o změně některých 
zákonů v posledním znění 
43 ŠENOVSKÝ, Michail, Vilém ADAMEC a Zdeněk HANUŠKA. Integrovaný záchranný systém. 
2. vyd. V Ostravě: Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, 2007. ISBN 978-80-7385-
007-4. s. 8. 
44 MARTÍNEK, Bohumír a Jan TVRDEK. Základy integrovaného záchranného systému. Praha: 
Policejní akademie České republiky v Praze, 2010. ISBN 978-80-7251-338-3. s. 50. 



27 
 

     Do základních složek integrovaného systému řadíme Hasičský záchranný sbor 

ČR, Policii ČR, Zdravotní záchrannou službu a jednotky požární ochrany.45 Do 

ostatních složek IZS patří Armáda ČR, ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní 

záchranné sbory, orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, 

odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení 

občanů.46  

     Z výše uvedeného můžeme říct, že řádná a efektivní spolupráce a koordinace 

složek je při zásahu více než potřebná. Ačkoliv jsou dobrovolní hasiči 

neprofesionální, při zásahu se musí chovat a držet tempo stejně jako profesionální 

hasiči. K tomu jim napomáhají pravidelné školení a taktická a prověřovací cvičení, 

bez kterých se nemohou stát dobrovolnými hasiči.47 Běžný občan by zkrátka 

neměl při zásahu poznat, zda se jedná o člena HZS nebo člena JSDH. Při zásahu 

pak tvoří profesionální i dobrovolné jednotky jeden tým a kryjí si navzájem záda. 

K větší profesionalitě JSDH často pomáhá také členství profesionálního hasiče u 

JSDH. Komunikaci mezi jednotkami při zásahu jim zajišťují zpravidla 

radiostanice.48 

      Z úst profesionálních hasičů jsem už ne málokrát slyšela, jak jsou vděčný za 

dobrovolné hasiče při zásahu, protože jsou zde zpravidla první kvůli nižší 

vzdálenosti, tudíž mohou provádět záchranné a likvidační práce mnohem dříve, 

ale hlavně proto, že jim pomáhají a ulehčují práci a mohou se na ně spolehnout.   

 
45 VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém ČR na 
počátku 21. století. Praha: Karolinum, 2014. ISBN 978-80-246-2477-8. s. 22, 
46 ŠENOVSKÝ, Michail, Vilém ADAMEC a Zdeněk HANUŠKA. Integrovaný záchranný systém. 2. 
vyd. V Ostravě: Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, 2007. ISBN 978-80-7385-007-
4. s. 33. 
47 Tamtéž, s. 81.  
48 KRATOCHVÍL, Michal a Václav KRATOCHVÍL. Technické prostředky požární ochrany. Praha: 
Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 2007. ISBN 978-80-
86640-86-0. s. 62. 



28 
 

5. OBČANSKÉ AKTIVITY HASIČŮ V OBCI  

    V této kapitole se dostáváme do více praktického úseku práce, kde můj hlavní 

cíl je zjistit a popsat, jaké aktivity v naší obci hasiči obstarávají nebo se na nich 

participují. Spoustu lidí si totiž hasiče představí jen v zásahových oblecích s hadicí 

v ruce a já bych ráda poukázala realitu. V následujících kapitolách vám tak 

postupně představím různé činnosti a aktivity, které u nás v obci hasiči zastávají.  

     V oblibě říkám, že hasiči dávají obci duši a přináší do ní život. Realitou v dnešní 

době je bohužel fakt, že hasiči jsou lidé pro všechno, a to ať mluvím 

o profesionálních hasičích, kteří jsou připraveni zasáhnout u dopravní nehody, 

spadlého stromu, technické pomoci, požáru, vyproštění, evakuaci, otevření 

uzavřených prostor nebo třeba při pandemii, tak i dobrovolní hasiči, kteří k tomuto 

všemu se snaží udržet na vesnicích život, kulturu, vzdělávat, vychovávat budoucí 

generace, pomáhat vedení obce, a to vše zadarmo a ve svém volném čase.  

      Hasiči se podíleli na životě v obci už od pradávna a v dnešní době tomu není 

jinak, naopak bych řekla, že jejich práce stále sílí. Ve společnosti se však často 

setkávám s lidmi, kteří vůbec nevědí, co vše hasiči pro obec dělají, a jejich práce 

je tak často zastíněna.  

      Naštěstí existují i jiné spolky, které se na dění ve vesnici podílí. Jsou to různá 

občanská sdružení, myslivecký spolek, spolek rybářů, Sokol, sportovní kluby, 

Junák, spolkové domy, nebo spolky důchodců. U nás na malé vesnici figurují 

hasiči v hlavní roli, kteří mají pod sebou i spolek rybářů, dále Myslivecký spolek 

Diana a také sportovní fotbalový klub Keblov. Fotbalisté a myslivci v obci zajišťují 

hlavně kulturu, v podobě fotbalových utkání, mysliveckých naháněk a letních 

koncertů na letním parketu. Nemůžu opomenout ani hlavní činnost myslivců, a to 

péči o lesní zvěř. Na chodu obce se samozřejmě největším podílem účastní 

starosta obce spolu s vedením a také ostatní občané Keblova, kteří nejsou členy 

nějakého spolku. Každoročně zlepšují podmínky pro život v obci, zkrášlují okolí, 

pořádají akce pro děti, sportovní utkání a výroční akce.   



29 
 

     V následujících kapitolách vám postupně představím všechny aktivity, které 

zastávají hasiči v naší malé obci Keblov.  

5.1 Jednotka sboru dobrovolných hasičů  

      Lidé si většinou hasiče vybaví jen v zásahových oblecích s hadicí v ruce. 

Právě této činnosti bude tato kapitola věnována, protože ač to není jediná činnost 

hasičů, je určitě nejvíce známá a důležitá. O této činnosti by se dala napsat celá 

práce, proto se pokusím alespoň nastínit tuto oblast v následujících řádcích.  

      JSDH ze zákona musí zřizovat každá obec jako svou organizační složku.49 

Pokud obec nedisponuje vlastní jednotkou, musí uzavřít smlouvu s nejbližší obcí, 

která v případě mimořádné události je schopna na daném území zasáhnout. Na 

její provoz však musí přispívat.50 

     Obec dostává každý rok na provoz jednotky finance, které následně slouží 

k provozu jednotky a neustálému zlepšování, jak formou školení, nebo nákupu 

nové techniky, zásahových obleků a vybavení. Jednotka je dále spolufinancována 

pomocí darů fyzických a právnických osob na základě zákona o daních z příjmu 

nebo dotací – účelových neinvestičních nebo investičních.51 

     JSDH běžně doplňují nebo nahrazují činnost profesionálních hasičských sborů 

při záchranných a likvidačních pracích při mimořádných událostech.52 Základními 

úkoly jednotek požární ochrany jsou: 

- „Provádí požární zásah podle příslušené dokumentace nebo při 

soustředění a nasazování sil a prostředků. 

- Provádění záchranné práce při živelních pohromách a jiných mimořádných 

událostech.  

 
49 § 29 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., zákon české národní rady o požární ochraně v posledním 
znění          
50 Zajištění požární ochrany: Metodická pomůcka pro starosty obcí k problematice zajištění 
požární ochrany [online]. HZS Jihomoravského kraje, 2004. [cit.1.10.2022]. Dostupné z: 
www.kshjmk.cz/file/91/metodicka-pomucka-pro-starosty-obci.pdf, str. 7. 
51 § 75 odst. 2 zákona č. 133/1985 Sb., zákon české národní rady o požární ochraně v posledním 
znění          
52 Praha-bechovice.cz: Oficiální stránky Prahy – Běchovice[online]. [cit.8.9.2022]. Dostupné z: 
https://www.praha-bechovice.cz/volny-cas/spolkovy-zivot/bechovicti-hasici/vite-v-cem-se-lisi-jsdh-
a-sdh/  

http://www.kshjmk.cz/file/91/metodicka-pomucka-pro-starosty-obci.pdf
https://www.praha-bechovice.cz/volny-cas/spolkovy-zivot/bechovicti-hasici/vite-v-cem-se-lisi-jsdh-a-sdh/
https://www.praha-bechovice.cz/volny-cas/spolkovy-zivot/bechovicti-hasici/vite-v-cem-se-lisi-jsdh-a-sdh/


30 
 

- Plní úkoly na úseku civilní ochrany a ochrany obyvatel.“53 

      Jednotka sboru dobrovolných hasičů se řídí zákonem č.133/1985 Sb., o 

požární ochraně.54   

     Každá jednotka má přidělenou určitou operační hodnotu, která vypovídá 

o úrovni akceschopnosti dané jednotky. Jedná se především o dobu výjezdu 

jednotky po vyhlášení poplachu a územní působnosti jednotky.55  Jednotky tedy 

podle úrovně akceschopnosti dělíme na: 

- JPO I – Jedná se o jednotku Hasičského záchranného sboru ČR s územní 

působností do 20 minut jízdy z místa dislokace a s povinností vyjet do 

2 minut od vyhlášení poplachu. 

- JPO II – Jedná se jednotku sboru dobrovolných hasičů obce, jejíž členové 

vykonávají službu jako svoje hlavní nebo vedlejší povolání.56 Jednotka je 

povinna vyjet do 5 minut od vyhlášení poplachu.57 

- JPO III – Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy, kteří 

vykonávají svou službu zcela dobrovolně.58 Výjezd je povinný do 10 minut 

od vyhlášení.59 

- JPO IV – Jedná se o profesionální jednotku Hasičského záchranného sboru 

ČR, která slouží pro určitý podnik a zasahuje pouze v podniku. 

- JPO V – Jedná se o jednotku sboru dobrovolných hasičů obce, kteří svou 

práci vykonávají dobrovolně a s místní působností.  

 
53 MARTÍNEK, Bohumír a Jan TVRDEK. Základy integrovaného záchranného systému. Praha: 
Policejní akademie České republiky v Praze, 2010. ISBN 978-80-7251-338-3. s. 64. 
54 § 1 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., zákon české národní rady o požární ochraně v posledním 
znění                            
55 VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém ČR na 
počátku 21. století. Praha: Karolinum, 2014. ISBN 978-80-246-2477-8. s. 36-37. 
56 LINHART, Petr. Některé otázky ochrany společnosti. Praha: Ministerstvo vnitra – generální 
ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 2005. ISBN 80-86640-43-4. s. 47.  
57Zřizování JSDH: Metodika pro zřizování jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí [online]. 
Ministerstvo vnitra GŘ HZS ČR, 2009. [cit.12.9.2022]. Dostupné z: 
https://www.hzscr.cz/clanek/metodika-zrizovani-jsdho.aspx,  s. 24.  
58 LINHART, Petr. Některé otázky ochrany společnosti. Praha: Ministerstvo vnitra – generální 
ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 2005. ISBN 80-86640-43-4. s. 47.  
59 Zřizování JSDH: Metodika pro zřizování jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí [online]. 
Ministerstvo vnitra GŘ HZS ČR, 2009. [cit.12.9.2022]. Dostupné z: 
https://www.hzscr.cz/clanek/metodika-zrizovani-jsdho.aspx,  s. 24. 

https://www.hzscr.cz/clanek/metodika-zrizovani-jsdho.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/metodika-zrizovani-jsdho.aspx


31 
 

- JPO VI – Jedná se o dobrovolnou jednotku hasičů podniku zasahující 

pouze v místní působnosti.60 

     Ke zvýšení kvality a profesionality jednotek dobrovolných hasičů obcí a podniku 

se často zařazují do těchto jednotek i profesionální hasiči, kteří vykonávají tuto 

službu jako povolání v rámci Hasičského záchranného sboru ČR.61 

    Členem jednotky sboru dobrovolných hasičů se může stát osoba, která dovršila 

věku 18 let a je zdravotně způsobilá. Po přijmutí do jednotky je člen povinen do 1 

roku od zařazení absolvovat základní odbornou přípravu. Následně si mohou 

členové rozšiřovat svou působnost pomocí pravidelné odborní přípravy – nositel 

dýchací techniky, strojník, velitel JSDH, velitel družstva JSDH, technik, zdravotník 

apod.62 Členové jednotky se také musí pravidelně podrobovat prověřovacím a 

taktickým cvičením. Prověřovací cvičení mají za cíl ověřit úroveň připravenosti 

jednotky. Taktické cvičení se provádí s cílem dosáhnout odborné připravenosti 

členů a prohloubit si znalosti v určité oblasti.63 

    Nezbytnou součástí pro práci v jednotce jsou samozřejmě technické prostředky 

požární ochrany. Vybavenost jednotek souvisí s operační hodnotou jednotky 

a také velikostí a bohatosti obce, ve které sídlí.   

 
60 LINHART, Petr. Některé otázky ochrany společnosti. Praha: Ministerstvo vnitra – generální 
ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 2005. ISBN 80-86640-43-4. s. 47.  
61 REKTOŘÍK, Jaroslav. Krizový management ve veřejné správě: teorie a praxe. Praha: Ekopress, 
2004. ISBN 80-86119-83-1. s. 135.   
62 Zajištění požární ochrany: Metodická pomůcka pro starosty obcí k problematice zajištění 
požární ochrany [online]. HZS Jihomoravského kraje, 2004. [cit.1.10.2022]. Dostupné z: 
www.kshjmk.cz/file/91/metodicka-pomucka-pro-starosty-obci.pdf, s. 9-12.  
63 ŠENOVSKÝ, Michail, Vilém ADAMEC a Zdeněk HANUŠKA. Integrovaný záchranný systém. 2. 
vyd. V Ostravě: Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, 2007. ISBN 978-80-7385-007-
4. s. 81-82. 

http://www.kshjmk.cz/file/91/metodicka-pomucka-pro-starosty-obci.pdf


32 
 

 

Tabulka 5.1: Minimální vybavení jednotky SDH obce požární technikou a 
věcnými prostředky  

Požární technika a věcné 

prostředky požární ochrany 

JPO 

II/1 

JPO 

II/2 

JPO 

III/1 

JPO 

III/2 

JPO 

V 

Cisternová automobilová stříkačka 
v základním provedení 

1 1 1 1 1 

Dopravní automobil s požární 
stříkačkou 

1 1 1 1 1 

Automobilový žebřík do 30 m 1 1 1 1 - 

Automobilová plošina do 30 m 1 1 - - - 

Odsavač kouře nebo přetlakový 
ventilátor  

1 1 1 1 1 

Motorová stříkačka 1 1 1 1 1 

Izolační dýchací přístroj 4 8 4 8 4 

Vozidlová radiostanice požární 
ochrany 

2 2 2 2 - 

Přenosná radiostanice požární 
ochrany 

2 4 2 4 1 

Mobilní telefon 1 1 1 1 1 

 

Zdroj: Zřizování JSDH: Metodika pro zřizování jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí [online]. 
Ministerstvo vnitra GŘ HZS ČR, 2009. [cit.12.9.2022]. Dostupné z: 
https://www.hzscr.cz/clanek/metodika-zrizovani-jsdho.aspx  

 

Tabulka 5.2: Minimální vybavení jednotky SDH obce ochrannými prostředky 

Druh osobního ochranného prostředku  Počet pro 1 
hasiče 

Pracovní stejnokroj II  1 

Čepice k pracovnímu stejnokroji II 1 

Ochranný oděv pro hasiče třívrstvý  1 

Ochranný oděv pro hasiče jednovrstvý pro likvidaci požárů ve 
venkovním prostředí  

1 

Přilba pro hasiče 1 

Zásahová obuv pro hasiče holeňová  1 

Ochranné rukavice pro hasiče – pár  1 

Ochranné rukavice proti mechanickým rizikům – pár  1 

 

Zdroj: Zřizování JSDH: Metodika pro zřizování jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí [online]. 
Ministerstvo vnitra GŘ HZS ČR, 2009. [cit.12.9.2022]. Dostupné z: 
https://www.hzscr.cz/clanek/metodika-zrizovani-jsdho.aspx 

  

https://www.hzscr.cz/clanek/metodika-zrizovani-jsdho.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/metodika-zrizovani-jsdho.aspx


33 
 

JSDH Keblov  

     Nyní si přiblížíme jednotku působící v mé obci, tedy JSDH Keblov.  

     Jednotka sboru dobrovolných hasičů funguje aktivně v Keblově od roku 2018 

a v současné době má 16 členů, z toho 5 žen. Jednotka je zařazena do kategorie 

JPO V, tedy jednotka sboru dobrovolných hasičů s místní působností a povinností 

vyjet do 10 minut. Všichni členové jednotky mají svá zaměstnaní nebo studují a 

práci v jednotce se věnují ve svém volném čase a zadarmo. Žádný člen není 

zároveň profesionální hasič. 15 z 16 členů jsou zároveň i členové SDH.64 

    Kromě povinné základní odborné přípravy se nachází v jednotce velitel JSDH, 

3 velitelé družstva, 4 zdravotníci, 4 strojníci a 8 nositelů dýchací techniky.65 

Jednotka je pravidelně a aktivně podporována obcí a další příjem poskytuje 

hasičům pořádání kulturních akcí, například letní taneční zábavy.  

    Složka disponuje zásahovým vozidlem CAS 24 LIAZ a osobním automobilem 

RENAULT MASTER. Ve výbavě nechybí dýchací přístroje, radiostanice, motorové 

pily, elektrocentrála apod.66 

    Jednotka sboru dobrovolných hasičů Keblov zasahuje s HZS Středočeského 

kraje – stanice Zruč nad Sázavou (JPO I) nebo stanicí Vlašim (JPO I) a 

s dobrovolnými hasiči z Trhového Štěpánova (JPO II). V prvních 6 měsících roku 

2022 jednotka zasahovala u 13 výjezdů. Ve 4 případech se jednalo o požár, 8 

výjezdů byla technická pomoc a 1 výjezd byl na žádost starosty obce – ZOČ.67 

Můžeme tedy podoktnout, že hlavními okruhy činnosti JSDH Keblov je pomoc 

obci, technické pomoci a požáry.  

     Jednotka se neustále snaží o zlepšování svých dovedností a znalostí pomocí 

taktických, prověřovacích a námětových cvičení a školení. Hlavními cíli do 

budoucna je prohlubování znalostí v chemické službě a slaňování, rozšíření 

 
64  PORT. ALL, interní informace JSDH Keblov z aplikace PORT. ALL  
65 FIREPORT, interní informace JSDH Keblov z aplikace FIREPORT 
66 PORT. ALL, interní informace JSDH Keblov z aplikace PORT. ALL 
67 FIREPORT, interní informace JSDH Keblov z aplikace FIREPORT 
 



34 
 

okruhu činností u zásahu a s tím související rozšíření technického vybavení 

jednotky.  

    Činnost hasičů v jednotkách požární ochrany, jak těch profesionálních, tak i 

dobrovolných, zkrátka patří k nezbytným v našem životě a za jejich nasazení a 

odhodlání jim patří velký dík.  

5.2 Výchova a rozvoj dětí  

     Další aktivitou hasičů pro občany v obci je určitě výchova a rozvoj dětí a 

mládeže. Z mého pohledu je to hned po zásazích druhá nejdůležitější činnost, 

protože co je víc, než správně vychovávat a rozvíjet budoucí generaci v rámci 

volnočasové aktivity.  

     Volnočasová dobrovolná aktivita nesouvisí s uspokojováním základních 

biologických potřeb ani se školními povinnostmi, ale jedná se o trávení volného 

času v rodině, zařízeních zajišťující volnočasové aktivity, občanských, zájmových 

a církevních sdruženích apod., jejichž cílem je prohloubení dovedností, znalostí, 

výchova, rozvoj a formování vlastností a osobnosti dětí.68  

     Forem volnočasových aktivit může být hned několik. Může se jednat o sport, 

uměleckou činnost či ryze naučnou činnost. Věnovat se volnočasovým aktivitám 

je pro děti a mládež nesmírně důležité, neboť právě tyto aktivity pomáhají 

eliminovat závislosti na virtuálním světě a agresi.  

     Vedoucí dětského kolektivu byl měl mít na paměti, že je v podstatě také stále 

dítě, jen má více zkušeností a znalostí, které chce předat mladší generaci. Ať 

chceme nebo nechceme, děti přejímají od dospělých vše, co vidí. Vedoucí 

kolektivu by proto měl jít příkladem a měl by se vyvarovat neplnění slibů, lži, 

zesměšňování, nadržování oblíbencům či nerespektování názorů dětí.69  

 
68 HOFBAUER, Břetislav. Děti, mládež a volný čas. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-927-5. s. 
24.  
69 Učební texty: Učební texty pro vedoucí a instruktory kolektivů mladých hasičů [online]. SH ČMS, 
2008. [cit.12.9.2022]. Dostupné z: https://www.hasicihoratev.cz/wp-
content/uploads/U%C4%8Debn%C3%AD-texty-pro-vedouc%C3%AD-a-instruktory-
kolektiv%C5%AF-mlad%C3%BDch-hasi%C4%8D%C5%AF.pdf, s. 50. 



35 
 

     Nedílnou součástí volnočasových aktivit je motivace, která je u dětí velice 

potřebná. Většina dnešních dětí jsou totiž netrpělivý a nevydrží u dané aktivity 

dlouho. Motivace může být pro každého rozdílná. Může se jednat o splnění 

určitého cíle, úspěch, finanční odměna nebo i vidina třeba sladké odměny.70 

 
Výchova a rozvoj dětí v naší obci  

     V naší obci funguje jako volnočasová aktivita kroužek mladých hasičů, kam 

jsou přijímány děti od 3 do 15 let. Kroužek v naší obci funguje již pátým rokem. 

Hlavním cílem vedoucích kroužku je předat lásku a vášeň k hasičství další 

generaci, naučit nové dovednosti, osvojit si znalosti a zažít spoustu zážitků. 

V současné době na kroužek dochází 22 dětí, které jsou zároveň oficiálně 

zaregistrovány ve Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska u SDH Keblov.  

     Okruh činností v kroužku je velice různorodý a pestrý, kombinuje jak sportovní 

činnost, tak znalostní a dovednostní. Hlavní činností kroužku je určitě požární 

sport, kdy se děti učí jemnou motoriku, zručnost a samozřejmě fyzickou 

připravenost. Pravidelně se účastní soutěží v požárním útoku, kde se umisťují na 

předních příčkách. Z mého pohledu je tato aktivita u dětí také nejoblíbenější. Učí 

se spoléhat na druhého, respektovat druhého, pracovat v týmu a vytváří si nová 

přátelství.  O požárním sportu bude také celá následující kapitola.  

Obrázek 5.1: Děti SDH Keblov na soutěži  

 

Zdroj: © autorka bakalářské práce V.Š.  

 
70 PRAŽÁK, František. Vliv mimoškolních zábavně-vzdělávacích aktivit na zvyšování vzdělávání 
žáků. Pardubice, 2013. Závěrečná práce. Univerzita Pardubice, Fakulta filozofická. Vedoucí práce 
prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc. s. 27-28. 



36 
 

Veškeré vlastní fotografie byly pořízeny a umístěny do bakalářské práce se souhlasem lidí na nich 

znázorněných.  

     Pravidelně jsou děti seznamovány také s prací v JSDH a celkově prací IZS. 

Vědí, jak postupovat při jednotlivých mimořádných událostech, což považujeme 

za velmi důležité a prospěšné.  

      Nedílnou součástí kroužku jsou různé hry a akce pro děti. Jedná se například 

o karnevaly, drakiády, besídky, tábory, výlety do přírody apod. Dle mého názoru 

je důležité, aby děti ve svém volném čase nemusely jen poslouchat nějaké 

příkazy, ale aby to pro ně byla hra. 

Obrázek 5.2: Děti SDH Keblov na víkendovém soustředění  

 

Zdroj: © autorka bakalářské práce V.Š. 

      V našem kroužku klademe velký důraz na znalosti první pomoci a zdravovědy. 

Vše se snažíme dělat formou her a praktických ukázek, aby si to děti mohly lépe 

představit a pochopit.  

     Na závěr této kapitoly bych dodala, že práce s dětmi je pro mě velkou 

zodpovědností a zároveň velkou radostí. Uvědomuji si, že mé chování a práce 

s nimi je velice ovlivňuje a formuje, a proto se snažím být nejlepší verzí sama sebe. 

Moje největší odměna je vidět, že se mi daří předat tu lásku k hasičině a doufám, 

že děti budou v tomto oboru pokračovat až do dospělosti, tak jako já.  

 



37 
 

5.3 Požární sport 

     K hašení požárů, záchraně lidí a majetku, práci ve výškách a dalším náročným 

zásahům potřebují mít hasiči fyzickou kondici na výborné úrovni a k tomuto účelu 

byl vymyšlen právě požární sport.71 Požární sport byl tedy původně zamýšlen jako 

speciální fyzická příprava profesionálních hasičských sborů, nicméně se těší velké 

oblíbenosti i u dobrovolných hasičů, kteří běžně nezasahují.72 Z potřeby dobré 

fyzické vybavenosti se tak i v současné době stal rekreační sport pro zábavu. 

      Bohužel neexistuje jediná definice, která by popisovala tento sport, ale požární 

sport se dá charakterizovat jako „spojení atletiky a některých úkonů z práce 

hasiče, při kterých je potřeba obratnost, rychlost a šikovnost.“73 

     Zrod požárního sportu se udává v tehdejším Sovětském svazu v roce 1937, 

kdy se zde konaly první závody v požárním sportu. V naší zemi se počátek datuje 

v roce 1967 a je spojen s tehdejším náčelníkem Hlavní správy požární 

ochrany Ing. Pavlem Stokláskem, kterému vděčíme za propagaci požárního 

sportu. O tři roky později se v ČSSR konalo první mistroství v požárním sportu.74 

     Požární sport tvoří 4 disciplíny, dvě týmové a dvě individuální disciplíny. 

Požárního sportu se mohou účastnit kategorie mužů, žen, dětí, dorostu a smíšené. 

Jedná se o běh na 100 m s překážkami, výstup do 4. podlaží cvičné věže, štafetu 

4x100 m s překážkami a královskou disciplínu – požární útok. Běh na 100 m 

s překážkami je „individuální disciplína, ve které závodník zdolává 2 m vysokou 

bariéru, následně sebere dvě hadice, se kterými utíká přes kladinu. Dalším úkolem 

je spojení hadic, zapojení jedné z nich na rozdělovač, a nakonec po zapojení 

proudnice proběhne závodník cílem a disciplína tímto končí.“ Druhá individuální 

disciplína je „výstup do 4. podlaží cvičné věže pomocí žebříku s váhou 8,5 kg.“ 

Týmová disciplína štafeta 4x 100 m s překážkami probíhá tak, že „4 

členové štafety postupně překonávají na trati různé překážky hasí skutečný oheň.“ 

 
71 MLÍKOVSKÝ, Josef. Hasičská kronika okresu Benešov, SH ČMS, 1999. s. 350.  
72 Mape2015.webnode.cz: Portál o požárním sportu [online]. [cit.6.10.2022]. Dostupné z:  
https://mape2015.webnode.cz/soucasnost/  
73 Hzscr.cz: Oficiální stránky Hasičského záchranného sboru České republiky [online]. 
[cit.6.10.2022]. Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/discipliny-pozarniho-sportu.aspx  
74 Hzscr.cz: Oficiální stránky Hasičského záchranného sboru České republiky [online]. 
[cit.6.10.2022]. Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/pozarni-sport-439064.aspx  

https://mape2015.webnode.cz/soucasnost/
https://www.hzscr.cz/clanek/discipliny-pozarniho-sportu.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/pozarni-sport-439064.aspx


38 
 

Poslední disciplína, které je přezdívána disciplínou královskou je požární útok, kdy 

„7 závodníků v co nejkratším čase se snaží propojit zdroj vody, motorovou 

stříkačku, hadice, rozdělovač a proudnice, doběhnout ke dvěma terčům 

vzdáleným 90 metrů a pak je shodit proudem vody.“75 

      V požárním sportu můžeme soutěžit na jednotlivých ligách, v našem okresu 

například Benešovská hasičská liga, která se specializuje na disciplínu požární 

útok, či na postupových soutěžích, kde se soutěží ve všech disciplínách požárního 

sportu a vyvrcholení je každoroční mistrovství ČR v požárním útoku, kde se 

účastní jak týmy z SDH, tak HZS.76 

    Požární sport se řídí pravidly požárního sportu vydaných v pokynu generálního 

ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky ze dne 16. února 2018. 

Ligové soutěže mají svá vlastní pravidla, která se v některých částech liší. Mezi 

základní pravidla patří:  

- „Na každé soutěži v požárním sportu musí být rozhodčí, kteří mají 

příslušnou kvalifikaci k práci rozhodčího. Rozhodčí se řídí pravidly 

požárního sportu a musí být nestranný a objektivní. 

-  Členové družstva musí mít stejnokroj, obuv a výstroj, které odpovídají 

pravidlům požárního sportu. 

- Nářadí používané ve všech disciplínách požárního sportu musí hmotností, 

rozměry a provedením odpovídat pravidlům požárního sportu a jejich 

technické příloze.  

- Soutěžící je povinen podrobit své nářadí kontrole na požádání technického 

pracovníka nebo rozhodčího.  

- Start se povoluje nízký i vysoký.  

- Všichni účastníci závodů dodržují pravidla slušného chování.“77  

 
75 Hzscr.cz: Oficiální stránky Hasičského záchranného sboru České republiky [online]. 
[cit.6.10.2022]. Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/discipliny-pozarniho-sportu.aspx  
76 Mape2015.webnode.cz: Portál o požárním sportu [online]. [cit.6.10.2022]. Dostupné z:  
https://mape2015.webnode.cz/soucasnost/  
77 Pravidla požárního sportu: Pokyn generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR, 
kterým se vydávají pravidla požárního sportu [online]. Ministerstvo vnitra GŘ HZS ČR, 2018. 
[cit.1.10.2022]. Dostupné z: www.hzscr.cz ›soubor ›pravidla-pozarniho-sportu-pdf, s. 3-22.  

https://www.hzscr.cz/clanek/discipliny-pozarniho-sportu.aspx
https://mape2015.webnode.cz/soucasnost/


39 
 

Obrázek 5.3: Přihláška do soutěže v požárním sportu  

 

 

Zdroj: Pravidla požárního sportu: Pokyn generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR, 
kterým se vydávají pravidla požárního sportu [online]. Ministerstvo vnitra GŘ HZS ČR, 2018. 
[cit.1.10.2022]. Dostupné z: www.hzscr.cz ›soubor ›pravidla-pozarniho-sportu-pdf  

 

 

 

 

 

 



40 
 

Požární sport v Keblově 

     Požární sport se stal velkým fenoménem i v naší obci. Již několik let se 

družstva žen a mužů účastní soutěží v požárním sportu. Poměrně novinkou je 

družstvo dětí, které působí v Keblově od roku 2018. Momentálně tedy naše 

družstva soutěží v kategorii mužů, žen a dětí, a to hlavně v disciplíně požární útok. 

Tým žen má v současnosti 9 členů, tým mužů 8 členů a tým dětí má 22 členů a 

tvoří tak 3 týmy – 1 tým mladších a 2 týmy starších.   

     V roce 2022 se týmy SDH Keblov zúčastnily 5 soutěží. 11. června se 

uskutečnily oslavy 111. výroční založení sboru dobrovolných hasičů v Keblově 

spojené se soutěží v požárním útoku. Soutěžilo se 5 kategoriích – děti, ženy, muži, 

PS8 a historické stříkačky. První místo si odvezli děti z Dolních Kralovic, ženy z 

Hulic, muži z Křivsoudova a kategorii PS8 a historické stříkačky ovládly domácí 

týmy z Keblova. Domácí složili 3 družstva dětí, které se umístily 5.,7. a 8., družstvo 

žen skončilo na děleném 3. místě, družstvo mužů na 5. místě, v kategorii PS8 na 

1. a 2. místě a stará garda s historickou stříkačkou svou kategorii také vyhrála.                                                      

      Další soutěž v požárním útoku se konala v Souticích, kde se naše děti umístily 

na 1. a 2. místě, muži zde vyhráli a ženy skončily na 3. místě. V sobotu 9. července 

se družstva zúčastnila soutěže v požárním útoku u našich sousedů ve Strojeticích 

na oslavách založení sboru. Tým dětí B kategorii vyhrál a tým A se umístil na 

druhé místě. Ženy svou kategorii taktéž vyhrály, muži se umístili na 5. místě a s 

historickou technikou obsadili 1. místo. Na Dni hasičů a záchranářů v Trhovém 

Štěpánově si děti doběhly v požárním útoku pro 3. a 6. místo, ženy svou kategorii 

vyhrály a muži vybojovali 7. místo. Soutěžilo se i s historickou technikou, kde muži 

obsadili 3. místo a ženy skončily 6. Poslední soutěž letošního roku v požárním 

útoku se konala v Chlumu, které se účastnily jen děti a skončily na 3. a 7. místě.78 

      Požární sport považuji za přínosný vzhledem k několika aspektům. Učí nás 

disciplinovanosti a fyzické zdatnosti. Nedílnou součástí tohoto sportu je také 

zdravá soutěživost, pocit vítězství, ale také nás učí prohrávat a respektovat vítěze 

 
78 BUDAŘOVÁ Nikola, Veronika ŠIMKOVÁ. Kronika SDH Keblov, 2022, dostupná fyzicky v obci 

Keblov v hasičské zbrojnici.  



41 
 

i poražené. Díky požárnímu sportu také získáváme přátelské vazby a kontakty na 

celý život. Výše uvedené aspekty a hodnoty shledávám důležitými pro celý život a 

o to více je potřeba vést k těmto hodnotám již od malička.  

Obrázek 5.4: Družstvo žen při požárním útoku na soutěži v Keblově  

 

Zdroj: © autorka bakalářské práce V.Š. 

   Na závěr bych podotkla, že vnímám družstva SDH Keblov jako velice 

konkurence schopné a úspěšná v požárním útoku. Mým velkým potěšením je 

hlavně vytvoření družstva dětí a jejich pravidelná účast na soutěžích.   



42 
 

5.4 Správa obce 

    Sbor dobrovolných hasičů nezaostává ani při pomoci ve správě obce. Správu 

můžeme definovat jako „vedení určitých záležitostí, jež má za úkol vést a regulovat 

vztahy v rámci určité organizace.“79 

       Správu v obci zajišťují orgány obce podle zákona o obcích. Hlavními orgány 

obce jsou zastupitelstvo obce, rada obce, starosta obce, obecní úřad, obecní 

policie a další zvláštní orgány.80 Nejvyšší orgánem obce je zastupitelstvo, které si 

v každém volebním období stanoví cíle a úkoly, kterých chce ve volebním období 

dosáhnout.81 

     A jak, že se tedy hasiči účastní správy obce? Členové sboru dobrovolných 

hasičů jsou součástí vedení obce. V naší vesnici je pan starosta zároveň člen 

sboru dobrovolných hasičů a z 5 členů zastupitelstva jsou 4 členové sboru 

dobrovolných hasičů a 1 zároveň i člen jednotky sboru dobrovolných hasičů. 

V praxi to znamená, že dění v obci je velice ovlivněno prací i dobrovolných hasičů. 

Cíle a úkoly, které si zastupitelstvo klade často souvisí právě i s činností 

dobrovolných hasičů v naší obci. Zároveň i pro sbor dobrovolných hasičů je toto 

členství výhodné z hlediska snadného navrhování cílů a potřeb sboru.  

        Nejen členové zastupitelstva, ale i ostatní členové sboru jsou jakousi „pravou 

rukou“ starosty obce a starosta se na ně může spolehnout. Starosta například 

často vysílá, jako zřizovatel jednotky, jednotku sboru dobrovolných hasičů k tzv. 

ZOČ, což je „práce nebo služba poskytovaná jednotkou požární ochrany, která je 

zpravidla předem dohodnuta a ohlášena a neexistuje u ní bezprostřední ohrožení 

zájmů nebo se provádí k předcházení vzniku potencionálního ohrožení.“82 

Příkladem ZOČ v naší obci je pálení klestí, čištění kanalizace, provzdušňování 

rybníků, požární dohled při kulturních akcích, dovoz vody pro potřeby obce, čištění 

 
79 Wikipedia.org: Internetová otevřená encyklopedie [online]. [cit.9.10.2022]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spr%C3%A1va  
80 § 5 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., zákon o obcích v posledním znění  
81 Moderniobec.cz: Oficiální stránky deníku Moderní obec [online]. [cit.9.10.2022]. Dostupné z:  
https://moderniobec.cz/organy-obce/  
82 § 97 zákona č. 133/1985 Sb., zákon české národní rady o požární ochraně v posledním znění 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Spr%C3%A1va
https://moderniobec.cz/organy-obce/


43 
 

a uklízení obce a jejich prostor a v neposlední řadě práce při pandemii COVID – 

19, o kterém se dozvíme více v další kapitole. 

     Doslovem mohu konstatovat, že spojení obce a sboru dobrovolných hasičů 

společně s jednotkou dobrovolných hasičů je nezbytné pro správné fungování 

obce a dovolím si tvrdit, že v naší obci tato spolupráce funguje excelentně.  

5.5 Prospěšnost během pandemie COVID-19 

     V březnu 2020 u nás propukla pandemie COVID-19 a asi jen málokdo z nás by 

čekal, že o skoro 3 roky později tu s námi stále bude. Nemocnice se začaly plnit 

pozitivními lidmi na COVID s těžkými příznaky, zaměstnanci nestíhali, a tak opět 

přišly na řadu všechny složky IZS, v hlavní roli s Armádou České republiky 

a Hasičským záchranným sborem České republiky.   

     Mezi hlavní úkoly patřila samotná péče o nemocné pacienty v nemocnici 

a s tím spojený také transport pacienta. Starosta obce pravidelně vysílal jednotku 

sboru dobrovolných hasičů na tzv. ZOČ. Hlavními posláními bylo dezinfikování 

veřejných prostor v obci, rozvoz roušek a respirátorů do škol, nemocnic i do 

domácností. U nás v obci hasiči také zajišťovali nákup potravin a léků starším 

občanům, aby se zamezilo kontaktu starších občanů, kteří byli v největším 

ohrožení, s větším množstvím lidí.  

     Dalším velkým cílem bylo šířit informace o prospěšnosti očkování na COVID-

19, které nám do jisté míry pomohlo vrátit se aspoň částečně do běžného 

fungování života.  

     Opět se ukázalo, že hasiči jsou připravení a ochotní pomoct za každé situace, 

nebojí se žádné práce a pro prospěch ostatních denně nasazují své životy při 

práci.  

 

 



44 
 

5.6 Kulturní život 

     V této kapitole se zaměříme na to, proč je důležité mít v životě kulturu, k čemu 

nám slouží a jak hasiči napomáhají vést v obci aktivní kulturní život a jaké kulturní 

akce konkrétně organizují.  

    Kultura představuje jeden z nejvýznamnějších kontextů našeho života. Kulturu 

lze definovat několika způsoby a každý autor na ni nahlíží z jiného pohledu.  

Kulturu můžeme popsat jako „soubor produktů materiální, duchovní a normativní 

povahy, který vzniká na základě procesu osvojování si hodnot a norem.“83 Kultura 

se dá také označit svobodným dílem člověka, zkrátka je to vše, co není příroda 

a čemu udělil jedinec nějaký tvar a význam.84 Polsko-britský sociolog Zygmunt 

Bauman hovoří o kultuře také jako „o rozsáhlém souboru věr, přesvědčení a 

vzorců chování, jež umožňují koordinaci společného úsilí.“85 

      Z uvedených definic můžeme konstatovat, že kulturním člověkem se zkrátka 

nerodíme, ale stáváme.86 Kultura je, avšak pro člověka nesmírně důležitá, formuje 

naše duše a názory, vzdělává, vychovává, produkuje zábavu a potěšení a pomáhá 

nám navazovat a otužovat vztahy.87 Kultura nám také umožňuje seberealizaci 

a relax.88 

       Již americký psycholog Abraham Harold Maslow, když sestavoval pyramidu 

potřeb myslel na člověka, jako na tvora společenského, a právě společenské 

potřeby, společně s láskou a přijetím postavil na třetí příčku pyramidy potřeb.89 

 

 

 
83 URBAN, Lukáš. Sociologie: klíčová témata a pojmy. Praha: Grada, 2017. ISBN 978-80-247-
5774-2. s. 77. 
84 MÜHLPACHR, Pavel. Sociopatologie. Brno: Masarykova univerzita, 2008. ISBN 978-80-210–
4550-7. s. 7. 
85 BAUMAN, Zygmunt. Úvahy o postmoderní době. Vyd. 2. Praha: Sociologické nakladatelství, 
2002. ISBN 80-86429-11-3. s. 10.  
86 URBAN, Lukáš. Sociologie: klíčová témata a pojmy. Praha: Grada, 2017. ISBN 978-80-247-
5774-2. s. 77. 
87 DANICS, Štefan, Josef DUBSKÝ a Lukáš URBAN. Základy sociologie a politologie. 4. upravené 
a rozšířené vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2019. ISBN 978-80-7380-
751-1. s. 101.  
88 URBAN, Lukáš. Sociologie: klíčová témata a pojmy. Praha: Grada, 2017. ISBN 978-80-247-
5774-2. s. 81-82.  
89 URBAN, Lukáš. Sociologie: klíčová témata a pojmy. Praha: Grada, 2017. ISBN 978-80-247-
5774-2. s. 70. 



45 
 

Obrázek 5.5: Maslowa pyramida potřeb 

 

Zdroj: Psychoweb.cz: Psychologický webový portál [online]. [cit. 3.2.2023]. Dostupné z: 
A. H. Maslow – teorie motivace | PSYCHOWEB.cz 

     Na důležitost kultury v lidském životě upozorňovali i slavné osobnosti, 

například český dramatik Jan Werich řekl: „Já myslím, že civilizace není dobrá, 

když je bez kultury. Člověk potřebuje ke štěstí a spokojenosti nejenom pohodlí 

tělesné, ale i duševní. Kultura a civilizace musí jít ruku v ruce.“90 Nebo francouzský 

spisovatel a politik André Malraux: „Kultura je to, co udělalo, že člověk je něčím 

jiným než náhodným úkazem v přírodě.“91  

     Ze studie od Ivana Chorváta a Jiřího Šafra vychází, že prakticky každý Čech 

denně vyhledává nějaký druh kultury, ať už se jedná o kulturu mimo domov 

(koncerty, památky, divadla) nebo poslouchání hudby, čtení knih či sledování 

seriálů. Když si přiblížíme více právě kulturu mimo domov, o kterou nám jde 

nejvíce, dojdeme k závěru, že 68 % Čechů alespoň jednou za rok navštíví nějakou 

kulturní památku, 59 % Čechů navštíví kino či multikino a na 3. místě jsou divadla 

s 46 %. Zajímavé je porovnání s našimi sousedy ze Slovenska, kde na památky 

vyrazí jednou za rok pouze 48 % Slováků, což je o celých 20 % méně než Češi.92 

 

 
90Citato.cz: Databáze citátů [online]. [cit.3.2.2023]. Dostupné z: https://citato.cz/citat/517-jan-
werich  
91Databazeknih.cz: Databáze knih [online]. [cit.3.2.2023]. Dostupné z: 
https://www.databazeknih.cz/citaty/andre-malraux-2192  
92 HOFREITER, Roman, Věra PATOČKOVÁ, Miroslav PAULÍČEK a Milan ZEMAN, CHORVÁT, 
Ivan a Jiří ŠAFR, ed. Volný čas, společnost, kultura: Česko – Slovensko. Praha: Sociologické 
nakladatelství (SLON), 2019. ISBN 978-80-7419-270-8. s. 192. 

https://www.psychoweb.cz/psychologie/maslow-a-h-teorie-motivace-d-a-b-potreby/
https://citato.cz/citat/517-jan-werich
https://citato.cz/citat/517-jan-werich
https://www.databazeknih.cz/citaty/andre-malraux-2192


46 
 

Kulturní život v obci  
 

     Nyní se dostáváme k tomu, jakou roli hrají hasiči v kulturním životě v naší obci. 

Organizovat kulturní život v obci je totiž nedílnou součástí práce dobrovolného 

hasiče. Hasiči napomáhají zajistit občanům a okolním obyvatelům zábavu, která 

má například stmelovací, vzdělávací a sociální funkci. Spolu s hasiči se na 

kulturním životě podílejí také ostatní spolky, jako jsou myslivci, fotbalisté a také 

samotná obec pořádá mnoho kulturních akcí. Nesmíme opomenout také iniciativy 

samotných občanů.  

     Kulturní život se na naší vesnici liší vzhledem k ročnímu období. Nejvíce rušno 

je zde přes letní měsíce, kdy do obce zavítají i chataři.  Plán akcí však vždy začíná 

Novým rokem.  

První akcí v roce je společná Novoroční procházka po okolí, organizovaná obcí 

společně s hasiči. Po divokém Silvestru se ráno všichni vydají na túru a stráví 

společné chvíle se známými a přáteli. Na závěr se vždy upečou špekáčky na ohni 

a všichni odchází spokojeně domů s vírou ve šťastný nový rok.  

     Na přelomu února a března se u nás v obci koná pravidelně velmi oblíbený 

Masopustní průvod v maskách, který je opět v režii hasičů.  Ženy, muži i děti se 

obléknou do koupených či vyrobených kostýmů a obchází již od rána každý dům 

v obci, zpívají, tancují a na oplátku od hospodyněk dostanou něco k snědku a pití. 

Masopustní průvod je zakončen ve večerních hodinách v místním hostinci.  

 



47 
 

Obrázek 5.6: Masopustní průvod v maskách  

 

Zdroj: Obeckeblov.cz: Oficiální stránky obce Keblov [online]. [cit.9.9.2022]. Dostupné z: 
https://www.obeckeblov.cz/fotogalerie/masopust-822020-90cs.html  

 

Obrázek 5.7: Masopustní průvod v maskách 

 

Zdroj: Obeckeblov.cz: Oficiální stránky obce Keblov [online]. [cit.9.9.2022]. Dostupné z: 
https://www.obeckeblov.cz/fotogalerie/masopust-822020-90cs.html  

 

https://www.obeckeblov.cz/fotogalerie/masopust-822020-90cs.html
https://www.obeckeblov.cz/fotogalerie/masopust-822020-90cs.html


48 
 

Obrázek 5.8: Masopustní průvod v maskách 

 

Zdroj: Obeckeblov.cz: Oficiální stránky obce Keblov [online]. [cit.9.9.2022]. Dostupné z: 
https://www.obeckeblov.cz/fotogalerie/masopust-822020-90cs.html  

         30. dubna se koná tradiční pálení čarodějnic spojené se stavbou májky. Muži 

se starají o samotnou stavbu májky, ženy vyrobí věnec a ozdobí jej barevnýma 

stužkami. V kotli se připravuje domácí guláš, pro děti se opékají špekáčky.  

     1. červen patří v naší vesnici všem dětem i dospělým, co v sobě mají stále duši 

dítěte. Obec společně s hasiči totiž organizuje dětský den. Pro děti je připraven 

bohatý program, soutěže, skákací hrady a trampolíny, občerstvení a v neposlední 

řadě i ukázka hasičské techniky.  

     Během letních měsíců je u nás v obci nejvíce rušno. Konají se tradiční koncerty 

kapel, ve vesnici přezdívané jako zábavy. Koncerty nepořádají jen hasiči, ale také 

myslivecký spolek a spolek fotbalistů. Můžeme zde vidět například kapelu Keks, 

Argema, BLD, Teplá Buchta či Reflex. Tyto akce se pyšní velkou účastí a oblibou 

především u mladší generace. V létě se u nás v obci také promítá oblíbené letní 

kino na letním parketu.  

     Čas od času hasiči zorganizují hasičskou soutěž v požárním útoku často 

spojenou s oslavami výročí založení sboru dobrovolných hasičů. Do naší obce se 

tak sjedou týmy z okolních vesnic ve všech věkových kategoriích, ať jde úplně 

o nejmenší hasiče od tří let, až po „starou gardu“ reprezentující starší generaci. 

Během dne je připraveno spoustu aktivit pro děti, například vodní pěna či 

vysokozdvižná plošina.  

https://www.obeckeblov.cz/fotogalerie/masopust-822020-90cs.html


49 
 

     Každoročně obec organizuje společně s organizací Ukliďme Česko úklid naší 

malebné obce. Hasiči zde samozřejmě nesmí chybět a pravidelně se úklidu 

účastní.  

     5. prosince se hasiči na jeden den převtělí do čertů, andělů a Mikulášů a jdou 

pozlobit nejen místní děti, ale i všechny děti z kroužku hasičů. Děti pak za 

statečnost dostanou sladkou odměnu.  

      Před Vánoci je v obci tradiční vánoční zpívání spojené s rozsvícením 

stromečku, teplým svařeným vínem, rozpravě o předchozím roku a vánočních 

koledách. Poslední den v roce pak hasiči vyráží na nedalekou Javornickou hůru 

na výšlap, kde se setkávají s občany z okolních obcí.  

    Závěrem bych podotkla, že kulturní život produkován hasiči v obci je velice 

pestrý a vybere si každý občan, ať už děti, dospělý, či starší občané. 

5.7 Charita 

    Charita má mnoho podob, ovšem jedno mají všechny druhy charit společné – 

pomáhají. Nejčastěji se jedná o pomoc starým lidem, dětem, nemocným lidem, 

sociálně slabým lidem, či lidem, kterým se stalo nějaké neštěstí. Jelikož „pomáhat“ 

je ústředním slovem v slovníku hasiče, nemůže účast hasičů na charitě jako 

takové chybět.  

      A jak pomáhají hasiči v naší obci? Již několikátým rokem pravidelně na každé 

výroční schůzi sbor dobrovolných hasičů organizuje tombolu, kde se nachází 

cenné věci od sponzorů, které se následně prodají a vydraží. Celý výtěžek poté 

putuje na pomoc postiženým a nemocným dětem.  

     Za zmínku určitě stojí i pomoc pro část Moravy, která byla nedávno zasažena 

tornádem. Sbor dobrovolných hasičů společně s kapelou BLD se rozhodly 

uspořádat charitativní zábavu, kde za veškerý výtěžek ze vstupného a prodeje 

alkoholu a jídla se podařilo nakoupit nové hasičské vybavení pro děti z SDH 

Moravská Nová Ves, kterým bohužel tornádo všechno vybavení zničilo a díky naší 

pomoci se opět mohly začít věnovat tomu, co tak moc milují, stejně jako my.  

 



50 
 

Obrázek 5.9: Děti z SDH Moravská Nová Ves s novým hasičským vybavením 

 

Zdroj: BUDAŘOVÁ Nikola, Veronika ŠIMKOVÁ. Kronika SDH Keblov, 2021, dostupná fyzicky 

v obci Keblov v hasičské zbrojnici. 

     Pomáhat je důležité. A nejen pro hasiče. Měli bychom si pomáhat všichni. Ať 

už formou charity, nebo jiným potřebným způsobem, protože nikdy nevíme, kdy 

pomoct budeme potřebovat my samy.   



51 
 

6. EMPIRICKÉ ŠETŘENÍ 

6.1 Základní parametry šetření  

      Cílem mé práce je popsat a interpretovat v různých rovinách roli sboru 

dobrovolných hasičů v obci a jejich prospěšnost pro občany. Dobrovolní hasiči 

jsou často opředeni řadou negativních předsudků a mýtů, které si troufám říct, jsou 

absolutně mylné. Mé tvrzení, že dobrovolní hasiči jsou velkým přínosem pro obec 

v oblasti ochrany a správy, jsem se snažila prakticky aplikovat na příkladu právě 

mé obce a jejího fungování s tímto spolkem. Toto tvrzení bude sloužit i jako hlavní 

hypotéza pro šetření. Další hypotéza zní: Je sbor dobrovolných hasičů hlavním 

organizátorem kulturního života v obci? Poslední hypotézu, kterou se budu 

zabývat je, zda má sbor přínos i v oblasti výchovy a rozvoje dětí?  

       V rámci svého šetření jsem proto chtěla přidat názory i dalších hasičů na tuto 

problematiku, aby se nejednalo jen o můj subjektivní názor.  Cílem šetření je tedy 

zjistit, zda opravdu jsou hasiči tak prospěšní a také pohled místních hasičů na 

tento spolek a jeho aktivity. 

      Empirické šetření jsem prováděla ve stejné obci, na kterou jsem se dotazovala 

po celou dobu psaní své bakalářské práce. Jednalo se teda o obec Keblov ležící 

ve Středočeském kraji. Šetření probíhalo od srpna do listopadu 2022.  

       Rozhodla jsem se pro kvalitativní metodu sběru dat, tedy jsem uskutečnila 

rozhovory s dobrovolnými hasiči našeho sboru. Požadavky na respondenta byly 

elementární. Musí být členem SDH Keblov a musí být starší 18 let.  Mým cílem 

bylo vybrat respondenty s různými zkušenostmi a postaveními tak, aby došlo 

k více objektivnímu mnohovrstevnému pohledu na sbor. Při samotné realizaci 

rozhovorů jsem se zeptala, zda souhlasí se zveřejněním odpovědí, samozřejmě 

jen pro účely bakalářské práce. 

      Nejdříve jsem oslovila Václava Kočího, který působí ve sboru již delší dobu, je 

členem JSDH a aktivně se účastní práce s dětmi. Figuruje také v oblasti požárního 

sportu a organizace kulturních akcí v obci. Dotazovanému jsem položila dopředu 

připravených 13 otázek korespondujících s předmětnou oblastí mé práce. Tento 

rozhovor tvořil základ pro mé šetření. Následně jsem oslovila další dva členy 



52 
 

sboru, abych docílila větší objektivnosti. Následujícím dotazovaným jsem položila 

jen 7 otázek, které mi přišly nejvýznamnější. Jako druhou v pořadí jsem 

vyzpovídala Veroniku Fialovou, která u sboru působí hlavně v oblasti požárního 

sportu a organizace kulturních akcí. Poslední v pořadí je Nikola Budařová, která 

je členem výboru sboru, je zástupce velitele v JSDH a vedoucí mládeže a také 

působí v oblasti požárního sportu a organizaci kulturních akcí.  

6.2 Výsledky šetření a jejich komentář  

      První otázku, kterou jsem všem třem respondentům položila je, jaká byla 

jejich motivace se ke sboru dobrovolných hasičů přidat? Jednotlivé důvody 

respondentů byly odlišné – záliba v požárním sportu, kulturní vyžití a rodinná 

tradice. Sama ze své zkušenosti mohu říct, že většinou se tato vášeň pro 

dobrovolné hasiče předává z generaci na generaci a jen zřídkakdy se do sboru 

přidá někdo „zvenku“, což považuji za velkou škodu a určitě by byla potřeba větší 

propagace této společnosti.  

      Upřímně nejvíce jsem se těšila na odpovědi na mou otázku, co tě nejvíce baví 

na této „činnosti“ a co ti dává naopak největší smysl? Jeden z důvodů, proč 

mi totiž práce dobrovolného hasiče přijde tak lukrativní je, že je zde rozsáhlé 

rozpětí činností, kterým se může člen věnovat. Ostatně, na to jsem se snažila ve 

své práci upozornit, že hasiči vykonávají spoustu aktivit v obci.  První respondent 

odpověděl shodně na obě otázky a to tak, že to, co ho nejvíce baví a zároveň mu 

dává smysl je práce v jednotce požární ochrany a práce s dětmi. Druhá 

respondentka zmínila také jednotku a práci s dětmi, ale hlavně organizaci 

kulturního života v obci a budování přátelství a vztahů na celý život. Třetí 

respondentka se v zásadě shoduje s prvními dvěmi odpověďmi. Kdyby se na tuto 

otázku zeptal někdo mě, asi bych si neuměla vybrat. Všechny aktivity, které 

v našem sboru produkujeme, mi přijdou nesmírně důležité, mají smysl, a hlavně 

mě moc baví.  

     Na mou otázku, zda jsou dobrovolní hasiči v naší obci oporou pro starostu 

a obec se všichni tři respondenti okamžitě shodli, že ano. Pokud by hasiči v obci 

nebyli, chybělo by prakticky v obci kulturní vyžití, ochrana, práce s dětmi, 

reprezentace obce apod.   



53 
 

    Velice mě zajímal také názor na ženy ve výjezdové jednotce. Je známo, že u 

dobrovolných hasičů ženy ve výjezdu být mohly, ale Hasičského záchranného 

sboru ČR ne. To se nedávno změnilo a v profesionálním výjezdu je první žena. 

Odpovědi samozřejmě mohou být do jisté míry zkreslené, vzhledem k tomu, že 2 

ze 3 respondentů jsou ženy, které samozřejmě jsou pro ženy ve výjezdu. Dovolím 

si zde proto citovat odpověď jediného muže respondenta, která mi přijde velice 

zajímavá. Cituji: „Ještě donedávna nemyslitelné se najednou jako blesk z čistého 

nebe stalo skutečností. Upřímně nevím, kde začít. Tuto problematiku bych rozložil 

na tato čtyři dílčí témata, která se dle mého v této souvislosti nejčastěji vyskytují. 

Vybavení hasičských stanic, zákonné nařízení ohledně váhy břemen, fyzická síla 

a žena v mužském kolektivu. Odmítnutí přijetí žen do jednotek profesionálních 

hasičů podporuje tvrzením, že stanice nejsou uzpůsobeny k užívaní oběma 

pohlavími, jelikož tam chybí oddělené sociální zařízení, šatny apod. Neustále se 

do vybavení HZS investuje, tak nevidím problém v tom, aby se část těchto investic 

odklonila v postupnému uzpůsobování stanic tam, kde to stavební možnosti 

dovolí. Téma maximální povolené hmotnosti břemen, která mohou ženy nést, bych 

stručně okomentoval následovně. Tento problém se neustále objevuje ve spojení 

se ženami, ale ještě jsem nikdy nikoho neslyšel řešit, zda to náhodou nejsou i 

muži, kdo při zásazích se dostávají do situací, kdy tyto (ale i jiné) zákonné limity 

jsou nuceni překročit. Když to není problém, nebo řekněme často probírané téma, 

u mužů, proč by mělo být u žen? Co se týče fyzické síly daného jedince, ať už se 

bavíme o muži či ženě, máme zde fyzické testy, které mají zdatnost uchazečů 

prověřit. A pokud uchazeč splní podmínky pro přijetí ke sboru, tak nevidím důvod, 

proč debatovat nad tím, zda daný uchazeč je muž či žena. Čtvrté a poslední téma 

je žena v mužském kolektivu. Podle mého názoru spolu s fyzickou zdatností 

nejčastěji probírané. Nyní, když píšu tyto odpovědi, je to něco málo přes měsíc, 

co p. Žďárská u jednotky slouží, žel je od mediálního humbuku, který byl při jejím 

nástupu, ticho po pěšině. Tudíž jaká je nálada na dané směně, se můžeme jenom 

domnívat. Takže v rámci mého názoru aspoň zareaguji na jeden z názorů na 

hasičském internetovém fóru, který zní: „Dát ženu do jinak čistě mužské jednotky 

(kolektivu) může způsobit problémy, ba i ohrožení zdraví a života členů 

zasahujícího týmu. A to tím, že žena v krizové situaci může, a s velkou 

pravděpodobností bude, reagovat jinak než muži, což může právě to ohrožení 



54 
 

způsobit.“ Můj názor je takový, že by se členové jednotky měli znát opravdu 

důvěrně, což samozřejmě zahrnuje i jejich chování v krizových situacích. A pokud 

vím, jak se daný člen v různých situacích chová, je mi zcela jedno, zda je muž či 

žena.“ 

       Následující otázka směřovala k tomu, zda a popřípadě co, by v naší obci 

ohledně hasičů změnili. Bohužel jsem si zde potvrdila můj názor, že hasiči v naší 

obci dělají maximum, ale výborové složení členů není ideální a neumožňuje 

změnu a inovaci. Cituji jednoho z respondentů: „Řada z aktivních členů absolutně 

rezignovala na jakoukoliv aktivitu v rámci spolku. O to horší je, že podstatná část 

těchto členů vykonává funkci i ve výboru sboru. Členové, kteří se pravidelně 

zúčastňují hasičských akcí, jsou svědky toho, že právě tito členové, které se na 

těchto akcích ani neukážou, pak na výboru vesele rozhodují, za co a jestli vůbec 

se peníze na těchto akcích vydělané utratí.“ Další respondentka odpověděla: 

„Určitě bych změnila výborové složení a jejich zastaralý přístup, přes který je těžší 

si probojovat inovativní postupy a vybavení.“ 

      Poslední otázka, která stojí za zmínku je, zda jsou dobrovolní hasiči 

dostatečně ocenění společností. Zde mi přijde zajímavý rozkol odpovědí mezí 

ženami a mužem. Respondentky se shodly na názoru, že práce dobrovolných 

hasičů oceněna rozhodně není. Respondent naopak tvrdí, že v dnešní době jsou 

dobrovolní hasiči řádně oceněni. Pokud mohu zmínit můj názor, sdílím názor 

společně s respondentkami. Myslím si, že bohužel stále přetrvávají předsudky 

a mýty o dobrovolných hasičích a spousta občanů si stále nedovede představit, 

co vše hasiči pro společnost dělají.  

     V rámci rozhovoru s Václavem Kočím jsem se navíc dotázala na pár dalších 

otázek, které mi přišly zajímavé a pomohou více vykreslit práci dobrovolného 

hasiče.  

Shrnutí  

      Na základě odpovědí získaných při rozhovorech mohu všechny tři hypotézy 

potvrdit. Sbor dobrovolných hasičů v Keblově aktivně spolupracuje s obcí a je pro 

ni oporou, zároveň jsou dobrovolní hasiči i nejčastějším pořadatelem kulturních 

akcí. Velký důraz se klade také na práci s dětmi.   



55 
 

      Ve většině odpovědí jsem shledala shodu respondentů. Respondenti se 

shodují, že sbor funguje kvalitně a přínosně, avšak největším problémem sboru 

zdá se být členské složení výboru, který má rozhodovací právo.  

6.3 Návrh na zlepšení aktivit v obci  

     Cílem této kapitoly je návrh a prostor pro zlepšení aktivit hasičů pro obec 

Keblov a její občany. Ve svých návrzích vycházím z předchozích kapitol, ze 

samotného empirického šetření a také ze své osobní zkušenosti.  

      První poznatek, který jsem vypozorovala je nedostatek spolupráce s ostatními 

spolky a sdruženími v obci. Navrhovala bych tedy větší spolupráci hasičů 

například s fotbalisti či myslivci. 

      Dalším velký nedostatek vidím v nedostatečným počtu kulturních a jiných akcí 

na podzim a v zimě. Kromě akcí spojených s Vánocemi a Novým rokem v obci 

hasiči organizují akce spíše na jaře a v létě. Dle mého názoru může být důvodem 

absence kulturního domu v obci. V obci se nachází pouze letní parket a malý 

hostinec, který není schopný v zimních měsících pojmout větší počet lidí. Kdyby 

se obec rozhodla pro stavbu kulturního domu, mohla by ho využívat ona sama, 

a hlavně i ostatní spolky a sdružení, například k pořádání plesů, dětských 

karnevalů, divadel apod.  

      Další příležitost vidím i věnování více času a prostoru pro děti a mládež. 

Myslím si, že je spoustu možností, jak se dětem více věnovat, i když již teď je 

úroveň této činnosti vysoká. Příklad činnosti vidím v pořádání tematických 

karnevalů, častějšího sportovního soustředění a zařazení do kroužku více 

edukace z různých oborů.  

     Velký problém, který vidím nejen já, ale zmiňoval ho v rozhovoru i můj 

respondent, je ve složení současného výboru sboru dobrovolných hasičů, tedy lidí, 

kteří rozhodují o činnosti, financích a celkovém působení spolku. Tito lidé ve 

většině již nejsou aktivními členy sboru, a tak mi přijde nesmyslné, aby rozhodovali 

o záležitostech, kterých se již neúčastní. Navrhuji tedy přeobsazení funkcí v této 

složce. Přeobsazení dle mého názoru bude mít pozitivní účinek na chod a činnosti 

sboru.   



56 
 

      Posledním návrhem pro zlepšení vidím v nakoupení nového vybavení pro 

požární sport.  Některé vybavení již zkrátka dosluhuje a zároveň některé nám 

úplně chybí.  

     V předchozích řádcích jsem se pokusila na základě mého pozorování a názoru, 

vyznačit nedostatky v oblasti aktivit hasičů v obci Keblov a případně navrhnout, 

jak bych danou situaci řešila.   



57 
 

Závěr 

       Dobrovolní hasiči již dávno nepůsobí jen na úrovni záchranných a likvidačních 

prací v rámci jednotky požární ochrany. V současné době se jedná o spolek, který 

má širokospektrální záběr aktivit v rámci své obce.  

      Cílem práce bylo zjistit, jaké aktivity dobrovolní hasiči v obci zastávají a jestli 

jsou pro obec prospěšní. V průběhu práce jsme si představili výčet aktivit, které 

zastávají dobrovolní hasiči v obci Keblov. Na základě tohoto, jsem došla k závěru, 

že dobrovolní hasiči jsou nejaktivnějším spolkem v obci. Obec dobrovolné hasiče 

rozhodně tedy potřebuje a cíl práce považuji za splněný.  

      Největší přínos dobrovolných hasičů pro obec jsem shledala v organizaci 

kulturního života, protože bez nich by prakticky kulturní život v obci neexistoval. 

Ostatní existující obecní spolky, jako jsou fotbalisté či myslivci, se totiž zaměřují 

především na svou primární činnost. Rozhodně by stálo za to, se věnovat 

problematice dobrovolných hasičů jako nositelů kultury a tradic v obci více 

podrobněji, například v rámci diplomové práce.  

      Kromě jednotky požární ochrany a organizaci kulturního života se dobrovolní 

hasiči věnují mnoho dalším aktivitám. Za zmínku stojí rozhodně práce s dětmi. Je 

nesmírně důležité, aby děti již od útlého věku chápaly důležitost tohoto spolku 

a osvojily si základní znalosti například v oblastech požární ochrany a první 

pomoci, které se jim budou hodit po celý život. Navíc si osvojí základní lidské 

hodnoty, jako je dobrovolná pomoc bližnímu a přátelství na celý život. 

     Doufám, že se mi touto prací podařilo alespoň částečně vymýtit některé 

předsudky a mýty o dobrovolných hasičích. Zároveň si myslím, že bude ještě 

nějaký čas trvat, než dojde ze strany občanů k optimálnímu ocenění práce 

dobrovolného hasiče. Současně je nutné podotknout, že jsem se ve své práci 

nezabývala přímým názorem občanů na dobrovolné hasiče, ale vycházím pouze 

ze zkušenosti své a mých spolu hasičů a nevyvracuji, že se může jednat o lehce 

zkreslený pohled.  

      Důležité je, aby na sobě stále všechny sbory tvrdě pracovaly a zdokonalovaly 

se, protože si nedělám iluze, že tak jak to funguje v naší obci, to funguje všude.   



58 
 

Seznam použité literatury a dalších pramenů informací 

Monografie 

1) BAUMAN, Zygmunt. Úvahy o postmoderní době. Vyd. 2. Praha: 

Sociologické nakladatelství, 2002. ISBN 80-86429-11-3. 

2) BERNARD, Josef. Samospráva venkovských obcí a místní rozvoj. Praha: 

Sociologické nakladatelství (SLON), 2011. Studie (Sociologické 

nakladatelství). ISBN 978-80-7419-069-8.  

3) DANICS, Štefan, Josef DUBSKÝ a Lukáš URBAN. Základy sociologie 

a politologie. 4. upravené a rozšířené vydání. Plzeň: Vydavatelství 

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2019. ISBN 978-80-7380-751-1. 

4) HOFBAUER, Břetislav. Děti, mládež a volný čas. Praha: Portál, 2004. ISBN 

80-7178-927-5 

5) HOFREITER, Roman, Věra PATOČKOVÁ, Miroslav PAULÍČEK a Milan 

ZEMAN, CHORVÁT, Ivan a Jiří ŠAFR, ed. Volný čas, společnost, kultura: 

Česko – Slovensko. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2019. 

ISBN 978-80-7419-270-8. 

6) KRATOCHVÍL, Michal a Václav KRATOCHVÍL. Technické prostředky 

požární ochrany. Praha: Ministerstvo vnitra – generální ředitelství 

Hasičského záchranného sboru ČR, 2007. ISBN 978-80-86640-86-0. 

7) LINHART, Petr. Některé otázky ochrany společnosti. Praha: Ministerstvo 

vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 2005. 

ISBN 80-86640-43-4. 

8) MARTÍNEK, Bohumír a Jan TVRDEK. Základy integrovaného záchranného 

systému. Praha: Policejní akademie České republiky v Praze, 2010. ISBN 

978-80-7251-338-3. 

9) MÜHLPACHR, Pavel. Sociopatologie. Brno: Masarykova univerzita, 2008. 

ISBN 978-80-210–4550-7. 

10) MÜLLER, Karel B. Češi a občanská společnost: pojem, problémy, 

východiska. Vyd. 2. Praha: Triton, 2003. Filosofická setkávání. ISBN 80-

7254-387-3. 

11) REKTOŘÍK, Jaroslav. Krizový management ve veřejné správě: teorie 

a praxe. Praha: Ekopress, 2004. ISBN 80-86119-83-1.  



59 
 

12) SAINT-EXUPÉRY, Antoine de. Malý princ. 14. vydání v Albatrosu, 

2. v překladu Richarda Podaného. Přeložil Richard PODANÝ. V Praze: 

Albatros, 2022. Pokladnice Albatrosu. ISBN 978-80-00-06604-2. 

13) SKALSKÁ, Květoslava, Zdeněk HANUŠKA a Milan DUBSKÝ. Integrovaný 

záchranný systém a požární ochrana: modul I. Praha: MV – generální 

ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 2010. ISBN 978-80-86640-

59-4. 

14) SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská 

společnost v České republice. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-

681-0. 

15) ŠENOVSKÝ, Michail, Vilém ADAMEC a Zdeněk HANUŠKA. Integrovaný 

záchranný systém. 2. vyd. V Ostravě: Sdružení požárního 

a bezpečnostního inženýrství, 2007. ISBN 978-80-7385-007-4. 

16) ŠUBRT, Jiří a Jan BALON. Soudobá sociologická teorie. Praha: Grada, 

2010. Sociologie (Grada). ISBN 9788024724577. 

17) URBAN, Lukáš. Sociologie: klíčová témata a pojmy. Praha: Grada, 2017. 

ISBN 978-80-247-5774-2. 

18) VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný 

záchranný systém ČR na počátku 21. století. Praha: Karolinum, 2014. 

ISBN 978-80-246-2477-8. 

Kroniky 

19)  BUDAŘOVÁ Nikola, Veronika ŠIMKOVÁ. Kronika SDH Keblov, 2021, 

dostupná fyzicky v obci Keblov v hasičské zbrojnici. 

20)  BUDAŘOVÁ Nikola, Veronika ŠIMKOVÁ. Kronika SDH Keblov, 2022, 

dostupná fyzicky v obci Keblov v hasičské zbrojnici. 

21)  Hasičská kronika Sboru dobrovolných hasičů Keblov, dostupná fyzicky 

v obci Keblov u pana Miroslava Šimka. 

22)  Kronika obce Keblov, dostupná fyzicky na Obecním úřadě Keblov. 

23)  MLÍKOVSKÝ, Josef. Hasičská kronika okresu Benešov, SH ČMS, 1999. 

 

 



60 
 

Časopisy 

24)  BERNARD, Josef, Tomáš KOSTELECKÝ. Části obcí s vlastní 

samosprávou a bez ní: Vliv administrativního statusu části obce na její 

rozvoj. [online]. 2010, roč. 2, č. 3. [cit. 14.9.2022]. ISSN 1803-8220. 

Dostupné z: https://acpo.vedeckecasopisy.cz/publicFiles/00086.pdf  

Zákonná úprava 

25)  Zákon č. 128/2000 Sb., zákon o obcích v posledním znění 

26)  Zákon č. 133/1985 Sb., zákon české národní rady o požární ochraně 

v posledním znění        

27)  Zákon č. 198/2002 Sb., zákon o dobrovolnické službě a o změně některých 

zákonů v posledním znění 

28)  Zákon č. 239/2000 Sb., zákon o integrovaném záchranném systému 

a o změně některých zákonů v posledním znění 

29)  Zákon č. 320/2015 Sb., zákon o Hasičském záchranném sboru České 

republiky a o změně některých zákonů v posledním znění 

30)  Zákon č. 361/2003 Sb., zákon o služebním poměru příslušníků 

bezpečnostních sborů v posledním znění 

Pokyny a metodiky 

31)  Pravidla požárního sportu: Pokyn generálního ředitele Hasičského 

záchranného sboru ČR, kterým se vydávají pravidla požárního sportu 

[online]. Ministerstvo vnitra GŘ HZS ČR, 2018. [cit.1.10.2022]. Dostupné z: 

www.hzscr.cz ›soubor ›pravidla-pozarniho-sportu-pdf 

32)  Učební texty: Učební texty pro vedoucí a instruktory kolektivů mladých 

hasičů [online]. SH ČMS, 2008. [cit.12.9.2022]. Dostupné z: 

https://www.hasicihoratev.cz/wpcontent/uploads/U%C4%8Debn%C3%AD

-texty-pro-vedouc%C3%AD-a-

instruktorykolektiv%C5%AFmlad%C3%BDch-hasi%C4%8D%C5%AF.pdf  

33)  Zajištění požární ochrany: Metodická pomůcka pro starosty obcí 

k problematice zajištění požární ochrany [online]. HZS Jihomoravského 

kraje, 2004. [cit.1.10.2022]. Dostupné z: 

http://www.kshjmk.cz/file/91/metodicka-pomucka-pro-starosty-obci.pdf   

https://acpo.vedeckecasopisy.cz/publicFiles/00086.pdf
https://www.hasicihoratev.cz/wp-content/uploads/U%C4%8Debn%C3%AD-texty-pro-vedouc%C3%AD-a-instruktory-kolektiv%C5%AF-mlad%C3%BDch-hasi%C4%8D%C5%AF.pdf
https://www.hasicihoratev.cz/wp-content/uploads/U%C4%8Debn%C3%AD-texty-pro-vedouc%C3%AD-a-instruktory-kolektiv%C5%AF-mlad%C3%BDch-hasi%C4%8D%C5%AF.pdf
https://www.hasicihoratev.cz/wp-content/uploads/U%C4%8Debn%C3%AD-texty-pro-vedouc%C3%AD-a-instruktory-kolektiv%C5%AF-mlad%C3%BDch-hasi%C4%8D%C5%AF.pdf
http://www.kshjmk.cz/file/91/metodicka-pomucka-pro-starosty-obci.pdf


61 
 

34)  Zřizování JSDH: Metodika pro zřizování jednotek sborů dobrovolných 

hasičů obcí [online]. Ministerstvo vnitra GŘ HZS ČR, 2009. [cit.12.9.2022]. 

Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/metodika-zrizovani-jsdho.aspx  

Webové stránky a elektronické zdroje 

35)  Citato.cz: Databáze citátů [online]. [cit.3.2.2023]. Dostupné z: 

https://citato.cz/citat/517-jan-werich 

36)  Databazeknih.cz: Databáze knih [online]. [cit.3.2.2023]. Dostupné z: 

https://www.databazeknih.cz/citaty/andre-malraux-2192 

37)  Dh.cz: Oficiální stránky Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska [online]. 

[cit.15.9.2022]. Dostupné z: https://www.dh.cz/index.php  

38)  Hasicikeblov.cz: Oficiální stránky SDH Keblov [online]. [cit.5.9.2022]. 

Dostupné z: https://hasicikeblov.cz/  

39)  Hzscr.cz: Oficiální stránky Hasičského záchranného sboru České 

republiky [online]. [cit.6.10.2022]. Dostupné z: 

https://www.hzscr.cz/clanek/discipliny-pozarniho-sportu.aspx  

40)  Hzscr.cz: Oficiální stránky Hasičského záchranného sboru České 

republiky [online]. [cit.6.10.2022]. Dostupné z: 

https://www.hzscr.cz/clanek/pozarni-sport-439064.aspx 

41)  Mape2015.webnode.cz: Portál o požárním sportu [online]. [cit.6.10.2022]. 

Dostupné z: https://mape2015.webnode.cz/soucasnost/  

42)  Moderniobec.cz: Oficiální stránky deníku Moderní obec [online]. 

[cit.9.10.2022]. Dostupné z: https://moderniobec.cz/organy-obce/  

43) Občanská společnost: Sociologická encyklopedie [online].  Sociologický 

ústav AV ČR,2018.  [cit.13.9.2022]. Dostupné z: 

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Spole%C4%8Dnost_ob%C4%8Dansk%

C3%A1_(PSpol)  

44)  Obeckeblov.cz: Oficiální stránky obce Keblov [online]. [cit.9.9.2022]. 

Dostupné z: https://www.obeckeblov.cz/  

45)  Praha-bechovice.cz: Oficiální stránky Prahy – Běchovice [online]. 

[cit.8.9.2022]. Dostupné z: https://www.praha-bechovice.cz/volny-

cas/spolkovy-zivot/bechovicti-hasici/vite-v-cem-se-lisi-jsdh-a-sdh/   

https://www.hzscr.cz/clanek/metodika-zrizovani-jsdho.aspx
https://citato.cz/citat/517-jan-werich
https://www.databazeknih.cz/citaty/andre-malraux-2192
https://www.dh.cz/index.php
https://hasicikeblov.cz/
https://www.hzscr.cz/clanek/discipliny-pozarniho-sportu.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/pozarni-sport-439064.aspx
https://mape2015.webnode.cz/soucasnost/
https://moderniobec.cz/organy-obce/
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Spole%C4%8Dnost_ob%C4%8Dansk%C3%A1_(PSpol)
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Spole%C4%8Dnost_ob%C4%8Dansk%C3%A1_(PSpol)
https://www.obeckeblov.cz/
https://www.praha-bechovice.cz/volny-cas/spolkovy-zivot/bechovicti-hasici/vite-v-cem-se-lisi-jsdh-a-sdh/
https://www.praha-bechovice.cz/volny-cas/spolkovy-zivot/bechovicti-hasici/vite-v-cem-se-lisi-jsdh-a-sdh/


62 
 

46)  Psychoweb.cz: Psychologický webový portál [online]. [cit.3.2.2023]. 

Dostupné z:  A. H. Maslow – teorie motivace | PSYCHOWEB.cz 

47) Společnost: Sociologická encyklopedie [online].  Sociologický ústav AV 

ČR,2018.  [cit.7.9.2022]. Dostupné z: 

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Spole%C4%8Dnost  

48)  Wikipedia.org: Internetová otevřená encyklopedie [online]. [cit.9.10.2022]. 

Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Spr%C3%A1va  

49)  Wikipedia.org: Internetová otevřená encyklopedie [online]. [cit.31.1.2023]. 

Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Dansk%C3%A1_spole%C4%8Dno

st 

Závěrečné práce 

50)  PRAŽÁK, František. Vliv mimoškolních zábavně-vzdělávacích aktivit na 

zvyšování vzdělávání žáků. Pardubice, 2013. Závěrečná práce. Univerzita 

Pardubice, Fakulta filozofická. Vedoucí práce prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc. 

Aplikace 

51)  FIREPORT, interní informace JSDH Keblov z aplikace FIREPORT 

52)  PORT. ALL, interní informace JSDH Keblov z aplikace PORT. ALL   

https://www.psychoweb.cz/psychologie/maslow-a-h-teorie-motivace-d-a-b-potreby/
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Spole%C4%8Dnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spr%C3%A1va
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Dansk%C3%A1_spole%C4%8Dnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Dansk%C3%A1_spole%C4%8Dnost


63 
 

Seznam obrázků  

Obrázek 3.1: Znak obce Keblov ....................................................................... 17 

Obrázek 3.2: Vlajka obce Keblov ..................................................................... 17 

Obrázek 3.3: Hasičská zbrojnice v Keblově.................................................... 17 

Obrázek 3.4: Obecní úřad v Keblově ............................................................... 18 

Obrázek 3.5: Část obce Keblov – Sedlice ....................................................... 18 

Obrázek 4.1: Účet za hasičskou stříkačku ...................................................... 24 

Obrázek 4.2: Pamětní spis o koupi hasičské stříkačky ................................. 25 

Obrázek 5.1: Děti SDH Keblov na soutěži ....................................................... 35 

Obrázek 5.2: Děti SDH Keblov na víkendovém soustředění ......................... 36 

Obrázek 5.3: Přihláška do soutěže v požárním sportu .................................. 39 

Obrázek 5.4: Družstvo žen při požárním útoku na soutěži v Keblově .......... 41 

Obrázek 5.5: Maslowa pyramida potřeb .......................................................... 45 

Obrázek 5.6: Masopustní průvod v maskách ................................................. 47 

Obrázek 5.7: Masopustní průvod v maskách ................................................. 47 

Obrázek 5.8: Masopustní průvod v maskách ................................................. 48 

Obrázek 5.9: Děti z SDH Moravská Nová Ves s novým hasičským vybavením

 ........................................................................................................................... 50 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 
 

Seznam tabulek 

Tabulka 5.1: Minimální vybavení jednotky SDH obce požární technikou a 

věcnými prostředky ......................................................................................... 32 

Tabulka 5.2: Minimální vybavení jednotky SDH obce ochrannými prostředky

 ........................................................................................................................... 32 

  



65 
 

Seznam zkratek  

ČR                                                         Česká republika 

ČSPO                                                    Československý svaz požární ochrany 

HZS ČR                                                 Hasičský záchranný sbor ČR 

IZS                                                         integrovaný záchranný systém  

JPO                                                        jednotka požární ochrany  

JSDH                                                     jednotka sboru dobrovolných hasičů  

PČR                                                       Policie České republiky 

SDH                                                       sbor dobrovolných hasičů  

SH ČMS                                                 Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

ZOČ                                                       zpráva o činnosti 

ZZS                                                        Zdravotní záchranná služba  

  



66 
 

Příloha 

Seznam příloh: 

Příloha 1 – Rozhovor s Václavem Kočím, hasičem v zásahové jednotce a 

členem sportovního družstva mužů .................................................................. I 

Příloha 2 – Rozhovor s Veronikou Fialovou, členkou sportovního družstva 

žen .................................................................................................................... VIII 

Příloha 3 – Rozhovor s Nikolou Budařovou, zástupkyní velitele zásahové 

jednotky, členkou výkonného výboru sboru, vedoucí mládeže a členkou 

sportovního družstva žen .................................................................................. X 

 

  



 

I 
 

Příloha 1 – Rozhovor s Václavem Kočím, hasičem v zásahové jednotce a 
členem sportovního družstva mužů  

 

Jak dlouho působíš u dobrovolných hasičů a jaká byla tvá motivace se 

k tomuto spolku přidat? 

     Do sboru dobrovolných hasičů obce Keblov jsem byl oficiálně přijat na výroční 

schůzi v lednu 2017. S místními hasiči jsem však na různých brigádách či 

kulturních akcích spolupracoval již nějakou dobu před přijetím.   

     Abych byl upřímný, můj vstup do sboru nebylo čistě mé rozhodnutí. Tehdy, 

nějaký čas před onou výroční schůzí, za mnou přišel starosta hasičů s tím, že mě 

přijmou do sboru. A já si řekl, proč ne, když už na akce pořádané hasiči stejně 

chodím. Nikdo mi samozřejmě u hlavy pistol nedržel a já mohl členství odmítnout, 

což jsem naštěstí neudělal. Ale musím se přiznat, že původním důvodem, proč 

jsem nakonec do sboru vstoupil, nebyl nehynoucí zápal pro hasičinu. Tehdy pro 

mě prim hrálo kulturní vyžití. 

 

Co ti dává v této „činnosti“ největší smysl a co tě nejvíce baví? 

     Práce v JPO a s dětmi. Dvě činnosti, které mě baví a zároveň mi dávají největší 

smysl. Naše jednotka se v posledních necelých dvou letech neskutečně zvedla. 

Nebojím se říct, že téměř z nuly. Zůstali v ní jen lidé, kteří o tuto práci mají 

opravdový zájem a nemají problém s obětováním nemalého množství svého 

volného času k svému rozvoji a vzdělávání v této problematice. Dalším faktorem 

jsou znalosti, které by měl člen jednotky postupně nabýt. Nejenže mě toto téma 

baví a učení se pro mě (pouze v tomto případě) stalo zábavou, ale také v tom 

spatřuji smysl i co se týče použití těchto znalostí mimo činnost jednotky v běžném 

životě, kde například první pomoc určitě může sehrát svoji roli. A v neposlední 

řadě je to všem známé klišé pomoc druhým. Ať si říká, kdo chce, co chce, pomoci 

někomu, když to k tomu všemu ještě ocení, u srdce opravdu zahřeje. 

     Druhou, neméně náročnou, činností je práce s dětmi. Ale stejně tak, jako mi 

přijde důležité zlepšovat své znalosti a získávat zkušenosti, je důležité tyto věci 

mít i komu předat. Je to občas trošku fuška a pěkná hra na nervy, ale když pak 

vidíte, že vaše snaha je něco naučit nepřišla vniveč, a že jsou schopny následně 

danou látku aplikovat do praxe, je to i přes ty občasné peripetie opravdu naplňující.  



 

II 
 

Jak vnímáš spolupráci dobrovolných hasičů a profesionálů?  

     Z mých vlastních zkušeností ji hodnotím velmi kladně. Nikdy se mi ze strany 

profesionálních hasičů nedostalo arogantního či opovrhujícího chování. Ba 

naopak se k nám chovali jako k sobě rovným a nebyl žádný problém, když jsme 

potřebovali pomoct či poradit. Ani ze strany mých kolegů jsem nezaznamenal 

žádné výrazné problémy. I když se naše jednotka při zásahu již setkala 

s profesionálními hasiči, kteří ne úplně s libostí hleděli na naše ženy hasičky. Ale 

to je opravdu jen jedna hořká kapka v moři. Ale každopádně si nedělám žádné 

iluze o tom, že spolupráce dobrovolných a profesionálních funguje bez jakýkoliv 

problémů. A vina je dle mého na obou stranách. Na jednu stranu se mi donesly 

zkazky o bezdůvodném opovrhování dobrovolnými kolegy ze strany profesionálů. 

Chápu, že dobrovolní kolegové, kteří se v tu chvíli ničím neprovinili a snaží se 

konat své povinnosti naplno, cítí křivdu. Na druhou stranu si musíme přiznat, že 

toto opovrhování či nedůvěra ze strany profesionálních hasičů nevznikla jen tak 

z ničeho nic a že své reálné základy má. Asi se k nám všem již dostaly různé 

informace o excesech dobráků při zásazích, kdy například usínali při hašení 

z důvodu působení většího množství alkoholu v krvi. I přesto mě ale optimismus 

neopouští. V poslední době se dle mého názoru úroveň dobrovolných jednotek 

postupně zvedá a já doufám, že počet těchto špatných zkušeností se zasahujícími 

dobráky se bude limitně blížit nule. 

 

Jsou hasiči v naší obci oporou pro obec a starostu? 

     Bezesporu. Ať se na to koukáme z hlediska kulturního vyžití v obci nebo 

z hlediska technických pomocí poskytnutých jednotkou, oporou v každém případě 

jsou. Až si říkám, že je celkem nebezpečné sázet téměř všechno na jednu kartu. 

Když si člověk představí, co vše se v obci díky hasičům děje, tak s jejich výpadkem 

z organizování akcí, ať už jakéhokoliv důvodu, by zde skončil téměř veškerý 

kulturní život. 

Jaká je tvá role v jednotce?  

     V jednotce působím jako hasič. Díky proškolení na nositele dýchací techniky 

a absolvování zdravotnického kurzu plním funkci průzkumu a zdravotníka.  



 

III 
 

Máš nějaký výjezd, který si budeš už navždy pamatovat? 

     Jak už to, tak v životě bývá, do paměti se nám navždy zarývají hlavně naše 

poprvé. A u mě tomu není jinak. První pořádný výjezd, požár lesního porostu. 

Tenkrát bylo velké sucho a do toho se v okolních lesích ve velkém těžilo kůrovcové 

dřevo. Po vytěžení byli do lesa nasazeni naši dělničtí kolegové z východu, kteří 

měli za úkol sesbírat větve po těžbě a následně je spálit. Jelikož se jim nechtělo 

tahat větve jednu velkou hromadu, která by se v rámci hoření samozřejmě 

mnohem lépe kontrolovala, nenapadlo je nic lepšího, než udělat malé hromádky 

co pět metrů a ty následně zapálit. Tudíž při procházce lesem jste mohli na 

vytěžených mýtinách spatřit desítky, místy i stovky požářišť. A co čert tehdy 

nechtěl, po delším období bezvětří začalo foukat a ohně se začaly nekontrolovaně 

šířit. K tomu ještě navíc přispělo i to, že dělníci pálící větve se s koncem směny 

prostě sbalili a odjeli, aniž by požářiště, jakkoliv zajistili. Tohle mělo za následek 

nespočet požárů po celém okolí a tím i nedostatek hasičských jednotek 

potřebných k jejich likvidaci. I díky tomuto nedostatku jsme do zásahových prací 

byli také zapojeni. Tehdy jsme celé odpoledne zasahovali ještě bez pořádného 

vybavení, jako jsou zásahové obleky, rukavice, boty nebo také dýchací přístroje. 

První ostré použití našich dovedností, rozsah zásahu, první spolupráce 

s příslušníky profesionálních sborů a fyzická náročnost byly hlavními faktory, proč 

si tento den budu pamatovat navždy. 

 

Nedávno se stala Michaela Žďárská první profesionální výjezdovou 

hasičkou, jaký máš názor na ženy u výjezdu a vnímáš nějaký rozdíl mezi tím, 

když je žena u „dobráků“ a u „profíků“?  

     Ještě donedávna nemyslitelné se najednou jako blesk z čistého nebe stalo 

skutečností. Upřímně nevím, kde začít. Tuto problematiku bych rozložil na tato 

čtyři dílčí témata, která se dle mého v této souvislosti nejčastěji vyskytují. Vybavení 

hasičských stanic, zákonné nařízení ohledně váhy břemen, fyzická síla a žena 

v mužském kolektivu. 

     Odmítnutí přijetí žen do jednotek profesionálních hasičů podporuje tvrzením, 

že stanice nejsou uzpůsobeny k užívaní oběma pohlavími, jelikož tam chybí 

oddělené sociální zařízení, šatny apod. Na hokeji se s námi ženy převlékaly 



 

IV 
 

v jedné šatně a žádný problém s tím ani jedna strana moc neměla, ale chápu, že 

tohle by jako oficiální řešení situace asi neprošlo. Neustále se do vybavení HZS 

investuje, tak nevidím problém v tom, aby se část těchto investic odklonila 

v postupnému uzpůsobování stanic tam, kde to stavební možnosti dovolí. 

Samozřejmě to nemá cenu lámat přes koleno. Nemá cenu, aby se stanice 

přestavěla tak, že nebude vyhovovat ani jedné straně. 

     Téma maximální povolené hmotnosti břemen, která mohou ženy nést, bych 

stručně okomentoval následovně. Tento problém se neustále objevuje ve spojení 

se ženami, ale ještě jsem nikdy nikoho neslyšel řešit, zda to náhodou nejsou 

i muži, kdo při zásazích se dostávají do situací, kdy tyto (ale i jiné) zákonné limity 

jsou nuceni překročit. Když to není problém, nebo řekněme často probírané téma, 

u mužů, proč by mělo být u žen? 

     Co se týče fyzické síly daného jedince, ať už se bavíme o muži či ženě, máme 

zde fyzické testy, které mají zdatnost uchazečů prověřit. A pokud uchazeč splní 

podmínky pro přijetí ke sboru, tak nevidím důvod, proč debatovat nad tím, zda 

daný uchazeč je muž či žena. 

     Čtvrté a poslední téma je žena v mužském kolektivu. Podle mého názoru spolu 

s fyzickou zdatností nejčastěji probírané. Nyní, když píši tyto odpovědi, je to něco 

málo přes měsíc, co p. Žďárská u jednotky slouží, žel je od mediálního humbuku, 

který byl při jejím nástupu, ticho po pěšině. Tudíž jaká je nálada na dané směně, 

se můžeme jenom domnívat. Takže v rámci mého názoru aspoň zareaguji na 

jeden z názorů na hasičském internetovém fóru, který zní: „Dát ženu do jinak čistě 

mužské jednotky (kolektivu) může způsobit problémy, ba i ohrožení zdraví a života 

členů zasahujícího týmu. A to tím, že žena v krizové situaci může, a s velkou 

pravděpodobností bude, reagovat jinak než muži, což může právě to ohrožení 

způsobit.“ Můj názor je takový, že by se členové jednotky měli znát opravdu 

důvěrně, což samozřejmě zahrnuje i jejich chování v krizových situacích. A pokud 

vím, jak se daný člen v různých situacích chová, je mi zcela jedno, zda je muž či 

žena. 

     Rozdíl mezi ženou v jednotce u profesionálních nebo dobrovolných hasičů je. 

Ale když tak nad těmi problémy přemýšlím, týkají se stejně žen jako mužů. 



 

V 
 

Například žádné vstupní testy. Někdo by jako argument, jako náhradu za 

absentující vstupní testy, mohl použít, že muži jsou obecně fyzicky silnější 

a psychicky odolnější. A že by tam mohlo hrozit, že by neprověřená žena mohla 

s větší pravděpodobností selhat. Ale to podle mě může stejně i neprověřený muž. 

Tudíž k tématu muž versus žena dodám snad již jen to, že mě víc zajímají 

schopnosti daného člověka než to, co má mezi nohama. 

Jak vnímáš požární sport? Je to sport alkoholiků? 

     Zde úplně nezáleží na sportu, jako spíše na lidech, kteří ho provozují. 

Z každého sportu se dá udělat aktivita s požíváním alkoholu, po které se její 

ukončení oslaví ještě větším množstvím alkoholu. Ale na druhou stranu se dá 

stejný sport brát velice vážně a je možno ho provozovat i na mezinárodní úrovni. 

Ale rozhodně se v ani jednom případě nejedná o sport alkoholiků. Tím jsem ale 

odpověděl pouze na druhou část otázky. 

     Můj názor na požární sport jako takový je, že mě nebaví. Vůbec. Jako sbor se 

soutěží v okolí sice účastníme, ale v mém případě je to hlavně kvůli mým kolegům 

a kolegům z okolních sborů soutěž pořádající. Nemalou částí mě u toho také drží 

to, že se řadím do první skupiny zmíněné v odpovědi na druhou část otázky. 

Umíš si představit pracovat u profesionálních hasičů? Co tě odrazuje od 

profesionální úrovně? 

     Umím. A dokonce jsem o tom ne zas tak dávno uvažoval. Nutno říct, že být 

hasičem není jen zaměstnání, ale z notné části jde také o poslání. A jak říká můj 

táta: „Vždyť s těma chudákama vymetou každý bordel.“ A má pravdu. Pravidelně 

sleduji a zajímám se o zásahy hasičů, jak na sociálních sítích, oficiálních webech, 

tak i v knihách sepsaných samotnými zasahujícími hasiči. A nutno uznat, že dřina 

to opravdu je. Ale vykonávat práci hasiče si představit dokážu. Při této práci se 

člověk může s velkou pravděpodobností dostat do dosti nekomfortních 

a nebezpečných situací, ale s tím se u tohoto povolání prostě počítat musí. 

Myslím, že obecným problémem, který může případně uchazeče odradit, jsou 

peníze. Dle mého názoru jsou vzhledem k náplni své práce těžce podhodnoceni. 

Vím, že výše uvádím, že být hasičem je z části i poslání, ale na druhou stranu se 

člověk jen z dobrého pocitu nenají.  



 

VI 
 

Zlepšil bys něco v naší obci ohledně hasičů?  

     Pokud se bavíme o JSDH, tak ne. Tam si myslím, že to jede, jak to jen jde 

a opravdu jsem na práci lidí v jednotce pyšný. U SDH to již taková sláva není. 

Řada z aktivních členů absolutně rezignovala na jakoukoliv aktivitu v rámci spolku. 

O to horší je, že podstatná část těchto členů vykonává funkci i ve výboru sboru. 

Vidím v tom dva zásadní problémy. 

     Prvním je velmi demotivující atmosféra. Členové, kteří se pravidelně zúčastňují 

hasičských akcí, jsou svědky toho, že právě tito členové, které se na těchto akcích 

ani neukáží, pak na výboru vesele rozhodují, za co a jestli vůbec se peníze na 

těchto akcích vydělané utratí. Slovem utratí samozřejmě nemyslím letět na 

dvoutýdenní pařbu do Vegas, ale nákup hasičské výstroje, výzbroje a potažmo 

techniky. 

     Druhým problémem je úplné odtrhnutí od reality. Tito členové často netuší, co 

se ve sboru, potažmo v jednotce děje. Tudíž situace je taková, že na výboru se 

nejdříve musí vysvětlit, co se děje, co už se všechno zvládlo udělat (školení, 

cvičení apod.) a pak musíte sledovat, jak po tomto rychlokurzu o chodu sboru, 

který vedou, rozhodují o dané věci či nákupu za peníze, na jejichž výdělek 

nepřispěli absolutně ničím. 

Je práce dobrovolných hasičů dostatečně oceněna veřejností?  

     Myslím si že ano. Hasiči jsou v dnešní době vnímaní většinou společnosti velmi 

pozitivně. Toto vnímání bylo v nedávné době navíc podpořeno zásahem 

profesionálních a dobrovolných jednotek v NP České Švýcarsko. Nevím, jaké 

povědomí o fungování dobrovolných jednotek laická veřejnost má, ale minimálně 

výkonem, který dobráci předvedli v průběhu požáru NP, se do něho řádně zapsali. 

Díky tomu si myslím, že nyní jsou si lidé vědomi důležitosti i dobrovolných jednotek 

a práce těchto dvou složek je lidmi opravdu oceňována. Ale jak to již bývá, vždy 

se najde remcal, který si při přeměně vody na víno bude stěžovat, že nechtěl 

červené ale bílé. 

 

 



 

VII 
 

Jaké sny by sis chtěl této éře splnit? 

     Úplně si nejsem jistý, jaký časový úsek si pod slovem éra mám představit. Ale 

budu to brát jako dobu od teď do okamžiku, kdy mi moji aktivitu v jednotce zatrhne 

buď věk nebo zdraví. Můj sen jen velice prostý. Neustále zvyšovat schopnosti 

a zlepšovat znalosti členů jednotky. A když Bůh dá a na konci této éry naše 

jednotka skončí ve skupině jednotek pravidelně zvedaných, jako jsou teď 

například Štěpánov, Zdislavice nebo Čechtice, budu to brát jako bonus k té vší 

dřině, která za tím bude, ale jako cíl si to teď rozhodně dávat nechci. Cíle mají 

jednu nevýhodu a tou je špatný odhad náročnosti jejich splnění. A právě následné 

nesplnění těchto cílů může mít za následek pocit vyhoření či zklamání a člověk se 

na to následně může lidově řečeno vykašlat. A toho se chci právě vyvarovat. 

 

Doporučil bys ostatním stát se dobrovolným hasičem? 

 Pokud je otázka myšlena tak, že bych každému na potkání doporučoval se 

stát dobrovolným hasičem, tak rozhodně ne. Dobrovolnictví, ať už jakékoliv, je dost 

specifická činnost a není pro každého. A o to víc to platí u dobrovolnictví 

hasičského. Na to člověk musí mít určité předpoklady. Opravdu si nedokážu 

představit například moji mámu, že by se za poplácání po rameni plazila 

v dejcháku polygonem nebo celé odpoledne čistila kanály. Tudíž tady bych lidi 

rozdělil do dvou skupin. U té první bych se o vstupu do sboru dobrovolných hasičů 

ani nezmiňoval. A u té druhé bych řekl: „Hele, zkus to. Třeba tě to chytne.“  



 

VIII 
 

Příloha 2 – Rozhovor s Veronikou Fialovou, členkou sportovního družstva 
žen 

 

Jak dlouho působíš u dobrovolných hasičů a jaká byla tvá motivace se 

k tomuto spolku přidat?  

     U dobrovolných hasičů působím oficiálně od svých 13 let. Součástí mého života 

jsou však od malinka, protože moje maminka se věnovala požárnímu sportu, když 

jsem byla malá a pravidelně mě na soutěže brala s sebou. Nejdříve jsem působila 

v dětském týmu u nás na vesnici, poté jsem přešla do ženského týmu. Okolo 17 

let jsem přešla do Sboru dobrovolných hasičů Keblov, jelikož u nás nebyl sbor tolik 

aktivní a v Keblově je sbor velice aktivní, a to mě lákalo.  

Co ti dává na této „činnosti“ největší smysl a co tě nejvíce baví?  

     Největší smysl vidím v tom, že hasiči organizují spoustu akcí, které by v obci 

bez nich nebyly. Můžu jmenovat například letní taneční zábavy, stavění Májky či 

Ukliďme Česko. Moc se mi líbí, že hasiči mají i vzdělávací roli – například 

pravidelně jezdí na dětské tábory představit techniku a práci dobrovolného hasiče. 

Musím samozřejmě ještě zmínit výjezdovou jednotku hasičů. Jsem moc ráda, že 

ženy u výjezdu již nejsou výjimkou a náš sbor je toho důkazem. Nejvíce jsem 

vděčná tomuto sdružení za tu „druhou rodinu‘‘, kterou si tam člověk vytvoří 

s ostatními členy. Člověk má pocit, že někam patří a vytvoří si úzká pouta 

a přátelství.  

Jsou hasiči v naší obci oporou pro obec a starostu?  

     Myslím si, že určitě ano. Hasiči hodně pomáhají obci a starostovi hlavně 

v organizování různých kulturních akcí. 

Nedávno se stala Michaela Žďárská první profesionální výjezdovou 

hasičkou, jaký máš názor na ženy u výjezdu a vnímáš nějaký rozdíl mezi tím, 

když je žena u „dobráků“ a u „profíků“?  

     Vnímám ženský podíl v této práci velmi pozitivně, myslím si, že je potřeba 

normalizovat tuto práci i pro ženy, a to jak v dobrovolné sféře, tak v profesionální. 

Hlavním důvodem, proč ženy nemohly být donedávna součástí profesionální 



 

IX 
 

výjezdové jednotky je bezesporu absence sociálního zařízení pro obě pohlaví na 

stanicích. Navíc si myslím, že ženy jsou velmi psychicky odolné a fyzicky schopné 

jako muži. To se však postupem času mění a já doufám, že počet žen u výjezdu 

bude jen stoupat.  

Zlepšila bys něco v naší obci ohledně hasičů?  

     Řekla bych že hasiči v Keblově dělají svojí práci více než dobře, bez nich by 

hrozně moc akcí v obci nebylo. Nejsem jedna z nejaktivnějších členek, a tak velice 

obdivuji odhodlání a píli, kterou tomu někteří členi dávají.  

Je práce dobrovolných hasičů dostatečně oceněna veřejností?  

     Stoprocentně ne. Často vidím, že někteří občané jsou věčně nespokojení, 

i když dělají podle mě maximum.  

Doporučila bys ostatním stát se dobrovolným hasičem? 

      Já bych stoprocentně doporučila členství ve sboru. Zvláště pokud máte 

dostatek volného času. Hasiči vás pohltí, a hlavně získáte přátelství a vztahy na 

celý život.  



 

X 
 

Příloha 3 – Rozhovor s Nikolou Budařovou, zástupkyní velitele zásahové 
jednotky, členkou výkonného výboru sboru, vedoucí mládeže a členkou 
sportovního družstva žen 

 

Jak dlouho působíš u dobrovolných hasičů a jaká byla tvá motivace se 

k tomuto spolku přidat?  

     U dobrovolných hasičů působím okolo devíti let. Má motivace vstoupit do 

spolku začala zálibou v požárním sportu a postupně se to rozšířilo na zbylé 

činnosti a povinnosti člena.  

Co ti dává na této „činnosti“ největší smysl a co tě nejvíce baví?  

     Největší smysl mi dává pomoc bližnímu svému, ale také rozvoj kultury v obci 

a příprava mladých hasičů, našich nástupců. V posledním roce mě nejvíce na tom 

být hasička baví právě práce s dětmi a působení v jednotce požární ochrany.  

Jsou hasiči v naší obci oporou pro obec a starostu?  

     Jednoznačně odpovím, že ano. Vždy, když se něco v obci děje, a to do 

kulturních akcí až po různé brigády, pokaždé jsou u toho hasiči.  

Nedávno se stala Michaela Žďárská první profesionální výjezdovou 

hasičkou, jaký máš názor na ženy u výjezdu a vnímáš nějaký rozdíl mezi tím, 

když je žena u „dobráků“ a u „profíků“?  

 
      Na ženy u výjezdu mám kladný názor. Podle mě je to zajímavý a inovativní 

přínos do každé jednotky, kde jsou jen muži a jsem ráda, že nás žen začíná 

přibývat ve výjezdových jednotkách. Žádný rozdíl v tomto směru nevidím, když jde 

do tuhého všichni jsou si rovni a každý musí zvládat dostatečně svoji práci.  

 

Zlepšila bys něco v naší obci ohledně hasičů?  

      Určitě bych změnila výborové složení a jejich zastaralý přístup, přes který je 

těžší si probojovat inovativní postupy a vybavení.  

  



 

XI 
 

Je práce dobrovolných hasičů dostatečně oceněna veřejností?  

      Nemyslím si, že je dostatečně oceněna. Většina veřejnosti podle mě ani neví, 

jak to v systému pro dobrovolné hasiče chodí a jaké jsou jejich pravomoce 

a povinnosti. 

Doporučila bys ostatním stát se dobrovolným hasičem? 

      Doporučila bych to lidem, kteří pro to mají srdce a chuť pomáhat ve svém okolí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


